
Hold hellere mund
Arbejdspladserne er truet og fagligheden er 
trængt – men loyalitet og angsten for at blive 
den næste, der rammes, får socialpædagogerne 
til at holde lav profil i den offentlige debat
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Den svære ret

Dette nummer af Socialpædagogen har valgt at tage et væsent-
ligt og meget svært tema op, nemlig ytringsfrihed. Hvad må og kan 
man som fagperson fortælle offentligheden. Hvornår er det i orden 
at råbe op om oplevelser, man finder uacceptable. Hvor går græn-
serne. Hvad må man, og hvad skal man. Alt sammen vigtigt at vide. 
Ikke mindst i en tid, hvor vores område bliver beskåret så drastisk 
og mange af vores medlemmer oplever, at der bliver givet køb på 
faglighed og anstændighed.

Ingen af os er vel grundlæggende uenige i, at ytringsfrihed er en af 
de helt basale rettigheder i et demokrati, og noget af det, der gør vo-
res samfund godt og stærkt. Man kan med nogen ret sige, at ytrings-
frihed især er vigtig for mindretallene i samfundet. Og da vi på man-
ge måder fungerer som stemme for nogle af samfundets allersvage-
ste grupper, så har vi en særlig rolle, når det handler om at gøre op-
mærksom på, hvis de grupper, vi som socialpædagoger tager os af, 
ikke bliver behandlet som de bør. Eller har vi?

Det er et svært dilemma, som artiklerne her i bladet også tager fat på. 
En række tillidsrepræsentanter fortæller for eksempel, hvordan det 
er blevet sværere at samle mod til at sige fra offentligt. En udtrykker 
det sådan: ‘Holdningen til at ytre sig er på kort tid vendt 180 grader. 
Mange socialpædagoger er blevet både frustrerede og bange for de 
store nedskæringer og de mange afskedigelser. De skal ikke risikere 
noget og holder så hellere lav profil’.

Det er en trist udvikling. Men forståelig. For det kræver mod at råbe 
op om problematiske vilkår, når der er lavvande i kassen og udsigt 
til fyringer. Men er det ok? Har vi som socialpædagoger ikke en sær-
lig pligt til at sige til, hvis vi ser eller oplever ting, der ikke er i orden. 
Både i forhold til arbejdsvilkårene for os og kollegerne. Og i forhold 
til de borgere, vi arbejder med. Burde vi ikke være sikret af vores 
ytringsfrihed, så vi trygt kan sige til eller fra. Og hvad skal der til for 
at sikre, at man føler sig tilstrækkelig sikker og tryg ved at ytre sig? Er 
det nok at kende de formelle rammer for, hvad man må, kan og skal. 
Eller burde arbejdsgiverne pålægges et større ansvar – eller forplig-
tes til at sikre, at ansatte ikke kan trues på job eller andet, hvis de 
bruger deres grundlovssikrede ret til at ytre sig?

Kort sagt er det et dilemmafyldt tema. Men desto mere væsentligt er 
det, at vi tager debatten. Både her i spalterne, og at I tager den sam-
men med kollegerne, jeres tillidsrepræsentant og jeres leder. En ide 
kunne også være at tage diskussionen op i hoved-MED, og eventu-
elt udarbejde lokale retningsliner for området – og helst på et tids-
punkt, hvor der ikke er en aktuel konflikt.

God debatlyst!

Af Pernille Christoffersen 
Forbundsnæstformand

16/2011
5. august
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Det kræver mod at råbe op om problematiske vilkår, når der er 
lavvande i kassen og udsigt til fyringer. Men er det ok?

Medlem af
Danske 
Specialmedier
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14 Familie
Når man får et handicappet barn, rejser der sig 
et hav af spørgsmål, og livet i familien ændres 
på stort set alle måder. Nogle familier er tæt 
på at bryde sammen, og det var også ved at ske 
for Tina Løbner og hendes mand. Men så fik de 
hjælp fra socialpædagogerne på Birkebakken, 
der kommer hjem og rådgiver og støtter fami-
lien. Og det viste sig at være en uvurderlig hjælp 

14 Pædagoger	på	hjemmebanen

18 SocialpædagogiSk uddannelSe
 Konservative	er	positive

19 aktivering
 løntilskud	gør	det	sværere	at	få	job

20 pædagoguddannelSen
 Flest	unge	vil	være	pædagoger

22 SynSpunkt
 Børnegrupperne	hjælper

25 Bøger

04 ytringSFrihed
Hvor er det socialpædagogiske ramaskrig i den 
offentlige debat i en tid, hvor arbejdspladser 
lukkes og fagligheden er trængt? Loyalitet over 
for arbejdspladsen og angsten for at blive den 
næste, der rammes af sparekniven får tilsy-
neladende de allerfleste til at dukke sig. Men 
selvcensuren skader både fagets muligheder og 
den offentlige debat, advarer en professor i me-
diejura, og forbundsformand Benny Andersen. 
Måske skal man skele til Norge, hvor arbejds-
miljølovgivningen garanterer retten til – også 
anonymt – at advare om kritisable forhold?  

04 det	er	nok	klogest	at	holde	sin	
mund

07 den	offentlige	debat	mister	kvalitet

09 I	norge	skal	kritisable	forhold	frem	i	
lyset

10 perSonligt og proFeSSionelt
Dalmar Ali Hassan har arbejdet med khatmis-
brugere blandt somaliere i Iftiin-projektet i Gel-
lerup. Det, at han selv er somalier, var på samme 
tid en døråbner og en hindring, for ofte følte han 
sig klemt mellem sin etniske baggrund og sin so-
cialpædagogiske faglighed. Artiklen om Dalmar 
Ali Hassan er den anden i serien Personlig/pro-
fessionel, der ser på dilemmaer og gevinster ved 
at bruge sit privatliv og sin private personlighed i 
sit professionelle virke

10 Et	kys	på	kinden
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Lysten til at skrive læserbreve og 
udtale sig til medierne har ændret sig 
i negativ retning. Angsten for at blive 
den næste, der skal spares væk får so-
cialpædagogerne til at holde lav profil i 
den offentlige debat i en tid, hvor selve 
fagligheden er trængt og der for alvor 
er brug for at råbe vagt i gevær

Af Claus Leick, redaktionen@sl.dk
Illustration: Adam Wested

nedskæringer	og	afskedigelser	trækker	ofte	
kvaliteten	af	de	socialpædagogiske	tilbud	
i	den	forkerte	retning.	det	er	der	al	mulig	

grund	til	at	advare	om	eller	i	hvert	fald	beskrive,	
når	de	negative	konsekvenser	slår	igennem.

Men	lysten	til	at	blande	sig	i	debatten	er	stærkt	
faldende	blandt	socialpædagoger	og	andre	fag-
grupper	i	den	offentlige	sektor.

Ingen	ved,	hvem	der	bliver	den	næste,	der	skal	
spares	væk.	Så	hvorfor	risikere	noget	ved	at	stikke	
hovedet	frem	med	en	udtalelse	eller	et	læserbrev	
om	de	negative	konsekvenser	af	for	eksempel	en	
nedskæring.

den	holdning	ser	ud	til	at	brede	sig.
–	holdningen	til	at	ytre	sig	er	på	kort	tid	vendt	

180	grader.	Mange	socialpædagoger	er	blevet	
både	frustrerede	og	bange	for	de	store	nedskæ-
ringer	og	de	mange	afskedigelser.	de	skal	ikke	
risikere	noget	og	holder	så	hellere	lav	profil,	
fortæller	Birgit	larsen,	der	er	tillidsrepræsentant	
i	hillerød	Kommune.

Rene	Zimmer,	der	er	fællestillidsrespræsentant	
i	Aalborg	Kommune,	har	samme	oplevelse.

–	Jeg	får	mange	meldinger	på	vores	interne	
møder	om	de	negative	konsekvenser	af	nedskæ-
ringerne.	Men	det	er	blevet	meget	svært	at	få	
nogen	til	at	gå	videre	til	medierne	med	deres	be-
retninger.	det	er	som	om	der	har	lagt	sig	en	dyne	
over	lysten	til	at	deltage	i	den	offentlige	debat.

han	er	ikke	i	tvivl	om,	at	det	er	angsten	for	
den	næste	sparerunde,	der	får	et	stigende	antal	
socialpædagoger	til	at	holde	mund	og	nøjes	med	
at	lufte	deres	synspunkter	i	kaffepauserne.

–	Mange	socialpædagoger	har	aldrig	tidligere	
oplevet	en	situation,	hvor	de	har	været	nervøse	
for	at	miste	deres	job.	det	er	de	nu,	og	det	gør,	
at	mange	bliver	bange	for	fremtiden,	siger	Rene	
Zimmer.	

I	kreds	Sydjylland	er	billedet	det	samme:
–	det	er	mit	indtryk,	at	mange	tillidsrepræ-

sentanterer	allerede	før	krisen	i	kommunerne	
var	forsigtige	med	at	ytre	sig	i	medierne.	Men	
besparelserne	i	kommunerne	har	skærpet	denne	
forsigtighed,	siger	Poul	Flack-Jensen,	der	er	faglig	
sekretær	og	medlem	af	hovedbestyrelsen.		

Svært at gå videre med en sag
den	manglende	lyst	til	at	komme	i	medierne	ople-
ver	Rene	Zimmer	meget	konkret,	når	for	eksempel	
de	lokale	medier	henvender	sig	til	ham	for	at	få	
hjælp	til	at	finde	en	socialpædagog,	der	kan	med-
virke	i	en	artikel	eller	et	tv-indslag.

–	ofte	må	jeg	ringe	tilbage	og	meddele,	at	jeg	
ikke	har	kunnet	finde	nogen,	der	ønsker	at	være	
med,	konstaterer	han.

I	det	interne	MEd-system	er	det	også	vanske-
ligt	at	bringe	kritiske	forhold	videre,	når	mange	
socialpædagoger	ikke	ønsker	at	lægge	navn	til	
kritik	at	konkrete	forhold.

–	det	er	faktisk	et	ret	stort	problem,	når	vi	
overfor	ledelsen	ikke	kan	fortælle	om,	hvor	vi	har	

 ytringSFrihed

det	er	nok	klogest	
at	holde	sin	mund

Det er blevet meget 
svært at få nogen 
til at gå videre til 

medierne med 
deres beretninger. 

Det er som om 
der har lagt sig en 

dyne over lysten 
til at deltage i den 

offentlige debat
Rene Zimmer, fællestillids-

repræsentant, Aalborg
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kritikken	fra.	ledelsens	melding	er,	at	det	er	svært	
at	tage	en	kritik	alvorligt	og	arbejde	videre	med	
den,	når	ingen	vil	lægge	navn	til.	og	det	kan	de	jo	
have	ret	i,	siger	Rene	Zimmer	–	der	ellers	ikke	har	
dårlige	erfaringer	med,	at	ledelsen	har	reageret	
negativt,	når	nogen	har	fremført	kritik	internt	eller	
via	medierne.

han	oplever	det	som	en	meget	uheldig	udvik-
ling,	at	rigtig	mange	føler	sig	skræmt	fra	at	komme	
med	konstruktiv	kritik	og	vurderinger.	Især	når	
ledelsen	faktisk	respekterer	spillereglerne	om	
åbenhed	og	ytringsfrihed.

–	det	gør	det	svært	for	os	som	fællestillids-
repræsentanter	at	forsøge	at	påvirke	beslutnin-
gerne,	lyder	det	fra	Rene	Zimmer.

Sælger ud af vores faglighed
også	Birgit	larsen	oplever,	at	det	er	blevet	van-
skeligere	at	påvirke	beslutningerne,	når	det	kun	er	
ganske	få,	der	deltager	i	den	interne	og	eksterne	
debat	om	det	socialpædagogiske	område.

–	Vi	laver	jo	dokumentation	som	aldrig	før,	og	
har	sådan	set	ikke	svært	ved	at	vise	eller	bevise,	
når	forholdene	udvikler	sig	i	en	forkert	retning.	
Men	der	er	også	behov	for,	at	nogen	vil	stille	sig	
frem	og	sætte	fokus	på	et	konkret	problem	eller	
en	uheldig	udvikling.	her	er	det	som	om	entusias-
men	helt	er	forsvundet,	siger	Birgit	larsen.

–	der	bliver	snakket	livligt	på	møderne,	men	
det	bliver	sværere	og	sværere	at	få	nogen	til	at	gå	
videre	med,	at	for	eksempel	mange	socialpæda-
goger	næsten	ikke	længere	kan	holde	til	det	hårde	
arbejdspres.

Diskuter dilemmaet på facebook

Bør hanne gå til pressen?
I lokalavisen roser borgmesteren kommunens forebyggelse blandt udsatte 
unge. ‘Vi sparer penge og det går ikke ud over børnene’, siger han. ‘Forkert’, 
tænker Hanne. Bør hun gå til pressen? 

Deltag i debatten på facebook / se hvordan på www.sl.dk/facebook

–	På	den	måde	er	vi	jo	med	til	at	sælge	ud	af	
vores	faglighed,	hvis	vi	ikke	melder	til	og	fra,	når	
noget	er	galt,	pointerer	hun.

Socialpædagogernes	formand	Benny	Andersen	
opfordrer	til	at	sige	fra,	selvom	det	er	svært:

–	det	er	naturligvis	fuldt	forståeligt,	at	man	
har	lyst	til	at	dukke	sig	og	ikke	har	lyst	til	at	
udtale	sig	offentligt	om	sin	arbejdsplads.	Ikke	
mindst	nu,	hvor	vores	område	er	presset.	Men	
det	duer	bare	ikke.	Vi	har	en	ret	til	at	ytre	os	som	
fagpersoner,	og	den	ret	vil	jeg	gerne	opfordre	
til,	at	vi	hver	især	tager	alvorligt	og	bruger,	når	
vi	oplever	noget	på	vores	arbejde,	der	ikke	er	i	
orden.	og	jeg	tror	det	er	vigtigt,	vi	holder	hinan-
den	fast	på,	at	det	er	en	ret,	så	ikke	selvcensuren	
vokser.	og	så	er	det	naturligvis	klart,	at	vi	som	
fagforening	skal	stå	bag	jer	og	støtte	jer,	når	I	
udtaler	jer,	siger	han.

loyale over for arbejdspladsen
loyalitet	med	arbejdspladsen	kan	være	en	anden	
grund	til	at	gå	stille	med	sin	kritik	af	for	eksem-
pel	nedskæringer.	det	oplever	faglig	sekretær	Poul	
Flack-Jensen:

–	Jeg	tror,	de	fleste	tillidsrepræsentanter	
afholder	sig	fra	udtale	sig	i	medierne	af	ren	og	
skær	loyalitet	over	for	deres	arbejdsplads.	På	trods	
af	besparelserne	ønsker	de	at	vise,	at	opgaverne	
kan	løses.

En	anden	faktor,	der	kan	spille	ind,	er	usik-
kerhed	om,	hvornår	man	kommer	til	at	overtræde	
tavshedsbestemmelserne.	

–	Konsekvenserne	af	besparelserne	skal	
begrundes	med	konkrete	historier	fra	daglig-
dagen	om,	hvad	der	ikke	længere	kan	lade	sig	
gøre.	og	det	er	her	bekymringen	for	overtrædelse	
af	tavshedspligten	kommer	ind,	vurderer	Poul	
Flack-Jensen.

han	er	også	i	sin	kreds	stødt	på	eksempler,	
hvor	en	tillidsrepræsentant	har	fået	‘skideballe’	af	
enten	den	nærmeste	leder	eller	kommunen	for	at	
stille	sig	kritisk	an	til	besparelser.

–	At	være	kritisk	blev	i	disse	sager	tolket	af	
ledelsen	som	manglende	vilje	fra	tillidsrepræ-
sentanten	til	leve	op	til	forpligtelsen	om	at	sikre	
rolige	og	stabile	forhold	på	arbejdspladsen,	
konstaterer	han.		n

Det er mit indtryk, at mange tillidsrepræsentanter allerede før krisen i kommunerne 
var forsigtige med at ytre sig i medierne. Men besparelserne i kommunerne har 

skærpet denne forsigtighed
Poul Flack-Jensen, faglig sekretær, Sydjylland
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Det er et stort problem, når socialpæ-
dagoger og andre offentligt ansatte 
holder sig tilbage fra at deltage i den 
offentlige debat. Det gør samfunds-
debatten overfladisk og efterlader et 
billede af en pseudovirkelighed

Af Claus Leick, redaktionen@sl.dk
Illustration: Adam Wested

hvem	skal	fortælle	offentligheden	og	poli-
tikerne	om	de	konkrete	følger	af	nedskæ-
ringer	på	de	sociale	bosteder,	hvis	social-

pædagogerne	ikke	gør	det?	Eller	hvordan	får	
medierne	indsigt	i,	om	mindre	budgetter	påvir-
ker	det	forebyggende	arbejde	i	de	socialt	bela-
stede	boligområder,	når	medarbejderne	er	bange	
for	at	udtale	sig?

hvis	ingen	vil	stå	frem	i	medierne	og	fortælle	
om	erfaringer	og	oplevelser	fra	deres	hverdag,	vil	
det	kun	være	eksperter	og	politikere,	der	optræder	
i	avisspalterne	og	tv-nyhederne.	de	har	deres	
meninger,	men	er	sjældent	tæt	på	virkeligheden	
og	de	konkrete	forhold.

det	svækker	kvaliteten	af	den	offentlige	debat.	
Bedre	bliver	det	ikke	af,	at	andre	offentlige	

faggrupper	også	holder	sig	tilbage	fra	at	deltage	i	
debatten,	fordi	nedskæringer	og	afskedigelser	på	

 ytringSFrihed

den	offentlige	debat	
mister	kvalitet

sygehuse,	rådhuse	og	institutioner	har	svækket	
lysten	til	at	skrive	læserbreve	og	kommentere	den	
aktuelle	situation.

det	bekymrer	oluf	Jørgensen,	der	er	forsk-
ningschef	i	mediejura	ved	danmarks	Medie-	og	
Journalisthøjskole.	han	har	fulgt	debatten	om	
offentligt	ansattes	ytringsfrihed	i	næsten	30	år.

–	Selvcensuren	vokser	i	disse	år,	og	det	er	
rigtig	skidt	for	kvaliteten	af	den	offentlige	debat.	
Ytringsfriheden	er	aldrig	blevet	en	naturlig	del	
af	kulturen	på	offentlige	arbejdspladser,	men	
nedskæringer	og	afskedigelser	har	kun	gjort	det	
værre,	konstaterer	han.

–	dermed	bliver	den	offentlige	debat	i	endnu	
højere	grad	overladt	til	politikere,	ledere	og	
eksperter.	de	har	desværre	sjældent	det	nære	
kendskab	til	faktiske	forhold,	som	medarbejdere	
og	tillidsvalgte	har	på	for	eksempel	de	socialpæ-
dagogiske	arbejdspladser,	siger	han	og	peger	på,	
at	det	får	alvorlige	følger:

–	Konsekvensen	er,	at	den	offentlige	debat	
kommer	til	at	tegne	et	billede	af	en	pseudovirke-
lighed.	det	påvirker	i	sidste	ende	den	politiske	
beslutningsproces,	der	risikerer	at	basere	sig	på	
mangelfuld	viden	fra	for	eksempel	socialpædago-
ger,	siger	oluf	Jørgensen.

Brug for anden debatkultur
Folketingets	ombudsmand	har	gentagne	gange	
understreget,	at	der	særligt	i	sparetider	er	en	
‘betydelig	frihed	til	offentligt	at	fremsætte	udtalel-

Selvcensuren vokser i disse år og det er rigtig skidt for kvaliteten af den offentlige 
debat. Ytringsfriheden er aldrig blevet en naturlig del af kulturen på offentlige 
arbejdspladser, men nedskæringer og afskedigelser har kun gjort det værre

Oluf Jørgensen, forskningschef, Danmarks Medie- og Journalisthøjskole



8 S o c i a l pæ d a g o g e n

n r .  1 6    5 .  a u g u S t  2 0 1 1

ser,	der	er	kritiske	over	for	den	myndighed,	hvor	
de	er	ansat,	hvis	de	gør	det	klart,	at	de	udtaler	sig	
i	eget	navn.	det	gælder	også	ansatte	med	ledel-
sesansvar,	når	de	ikke	er	centralt	placeret	tæt	på	
beslutningsprocessen’.

det	gjorde	han	blandt	andet	i	forbindelse	
med	den	såkaldte	‘odder-sag’	i	2010,	hvor	odder	
Kommune	forsøgte	at	forhindre	offentligt	ansatte	
i	at	deltage	i	den	offentlige	debat	om	kommunens	
sparebudget.

oluf	Jørgensen	mener,	der	er	brug	for	en	anden	
debatkultur,	hvor	især	offentlige	mellemledere	
stopper	med	at	påtage	sig	rollen,	som	dem,	der	
skal	skabe	‘ro’	i	systemet.	

–	offentlige	ledere	må	lære	at	acceptere,	at	kri-
tik	er	en	naturlig	del	af	en	debat,	der	i	sidste	ende	
er	til	gavn	for	kvaliteten	af	den	offentlige	sektor.	
Som	det	er	i	dag,	vælger	mange	ledere	at	opfatte	
medarbejdernes	kritik	af	for	eksempel	nedskæ-
ringer	som	en	personlig	kritik	af	lederen.	det	er	
uheldigt	og	skadeligt	for	debatten,	siger	han.

oluf	Jørgensen	opfordrer	også	de	faglige	orga-
nisationer	til	at	blive	bedre	til	at	motivere	deres	
medlemmer	til	at	turde	deltage	i	den	offentlige	
debat.	også	medierne	bør	ændre	fokus	og	droppe	
de	mange	personhistorier	og	i	stedet	fylde	spal-
terne	med	artikler	om	de	reelle	og	faktisk	forhold	
på	for	eksempel	de	offentlige	institutioner.		n

Offentlige ledere 
må lære at 

acceptere, at kritik 
er en naturlig del 
af en debat, der i 
sidste ende er til 

gavn for kvaliteten 
af den offentlige 

sektor. Som det er i 
dag, vælger mange 

ledere at opfatte 
medarbejdernes 

kritik af for 
eksempel 

nedskæringer som 
en personlig kritik

Oluf Jørgensen, 
forskningschef, 

Danmarks Medie- og 
Journalisthøjskole
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Norske socialpædagoger og alle andre 
arbejdstagere bliver opfordret til at 
angive kritisable forhold på deres 
arbejdsplads. Det kan ske anonymt og 
er en del af den norske arbejdsmiljø-
lovgivning

Af Claus Leick, redaktionen@sl.dk

hvis	en	norsk	socialpædagog	oplever	kriti-
sable	forhold	på	arbejdspladsen,	kan	hun	
med	arbejdsmiljøloven	i	hånden	gå	videre	

til	ledelsen,	byrådet	eller	medierne	og	berette	om	
disse	forhold.

og	hun	kan	gøre	det	anonymt	og	desuden	være	
sikker	på,	at	hun	ikke	efterfølgende	vil	opleve	
repressalier	fra	ledelsen.

det	er	hensigten	med	en	særlig	paragraf	i	den	
norske	arbejdsmiljølov,	der	har	været	gældende	
siden	2007.	den	særlige	‘whistelblower’-paragraf	
gælder	for	alle	norske	arbejdstagere	–	offentlige	og	
private.

det	norske	Storting	valgte	desuden	i	2004	at	
ændre	Grundloven,	så	det	klart	fremgår,	at	offent-
ligt	ansatte	har	ytringsfrihed.	Begge	lovændringer	

er	sket	i	et	forsøg	på	at	motivere	offentligt	ansatte	
til	at	deltage	i	debatten.	

Arbejdsmiljøloven	præciserer	blandt	andet,	at	
det	er	arbejdsgiveren,	der	har	bevisbyrden,	hvis	
han	mener,	at	en	whistleblower	fremsætter	en	
urigtig	påstand.	desuden	er	der	klare	regler,	der	
skal	forhindre	repressalier	i	forhold	til	de	medar-
bejdere,	der	ytrer	sig.	

de	norske	regler	har	delvist	løst	problemet	med	
selvcensur	og	angst	for	at	udtale	sig,	men	ikke	helt.	

‘Varsling’-paragraffen,	som	den	kaldes	i	norge,	
indeholder	nemlig	en	formulering	om,	at	en	vars-
ling	af	kritisable	forhold	skal	ske	på	en	‘forsvarlig’	
måde.	

og	ordet	‘forsvarlig’	er	anledningen	til,	at	
mange	–	herunder	de	norske	socialpædagoger	i	
fagforbundet	Fo	–	ønsker	en	snarlig	evaluering	
af	arbejdsmiljøloven.	og	gerne	en	efterfølgende	
ændring	af	‘varsling’-paragraffen,	hvor	ordet	
‘forsvarlig’	bliver	slettet.

Argumentet	er,	at	ordet	‘forsvarlig’	skaber	
usikkerhed	blandt	dem,	der	overvejer	at	angive	
et	kritisabelt	forhold.	og	måske	får	dem	til	at	
undlade	at	gøre	det.

Eksempler	på	forhold	der	er	blevet	varslet	i	
norge	er	mobning,	ulovligt	overarbejde,	seksuelt	
misbrug	af	klienter	og	omgåelse	af	ventelistega-
rantier	i	sundhedssektoren.		n

I	norge	skal	kritisable	forhold	frem	i	lyset

 ytringSFrihed

som offentligt ansat socialpædagog kan 
du stort set udtale dig om hvad som helst 
til medierne – også om forhold på din 
arbejdsplads. eneste betingelse er, at du 
udtaler dig på egne vegne og respekterer 
reglerne om tavshedspligt.

I praksis betyder det, at der er meget vide 
rammer for, hvad du kan udtale dig om. 
også når det gælder kritiske holdninger 
om for eksempel besparelser eller dårligt 
arbejdsmiljø på din arbejdsplads.

din arbejdsgiver eller chef hverken kan 
eller må blande sig i, hvad du udtaler dig 
om som privatperson. 

det er altid en god idé at starte med 
at fremføre din kritik eller dine forslag 
internt på arbejdspladsen – for eksempel 
via tillidsrepræsentanten, med-udvalg, 
høringssvar eller personalemøder. men 
ledelsen kan ikke forlange, kun opfordre 
til, at kritiske synspunkter bliver fremført 
internt, før de offentliggøres i medierne.

det er derfor en individuel vurdering, 
hvornår det rette tidspunkt er for at gå i 
medierne.

det er dit ansvar at gøre opmærksom 
på, at du udtaler dig på egne vegne. det 
er særlig vigtigt, hvis der er risiko for, at 
offentligheden fejlagtigt kan opfatte en 
ytring som udtryk for arbejdspladsens 
synspunkt.

Fakta om din ytringsfrihed
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Når pædagogerne i Projekt Iftiin i Gel-
lerup opbyggede relationer til udstødte 
khatmisbrugere, gjorde socialpædago-
giske metoder det ikke alene. Medar-
bejderne lukkede i høj grad brugerne 
ind i deres personlige rum og brugte 
det professionelt – men som soma-
lier kommer Dalmar Ali Hassan ofte i 
klemme imellem sin faglighed og sin 
etniske baggrund

Af Iben Baadsgaard Al-Khalil, redaktionen@sl.dk
Foto: Søren Kjeldgaard

når	Ali	Abdul	kom	ind	ad	døren	til	Projekt	
Iftiins	lejlighed	på	Jettesvej	11	i	Gellerup-
parken,	gav	han	ikke	bare	lederen	hånden.	

han	kyssede	hende	også	på	kinden.	
–	Jeg	var	et	af	de	få	mennesker,	han	havde	dyb	

respekt	for,	og	han	havde	behov	for	fysisk	kontakt,	
som	han	ikke	fik	andre	steder.	Så	jeg	fik	både	
kys	på	kinden	og	knus	af	ham.	det	fik	ham	til	at	
slappe	af,	og	det	var	med	til	at	opbygge	den	tillid	
og	forbindelse,	jeg	havde	brug	for	i	faglig	sam-
menhæng.	Med	ham	havde	jeg	en	‘mor-relation’,	
som	gjorde,	at	jeg	havde	ham	i	min	hule	hånd,	
fortæller	lissi	Jensen.	

hun	er	uddannet	socialpædagog	og	var	daglig	
leder	af	projektet,	der	faldt	for	sparekniven	i	Århus	
Kommune	og	lukkede	med	udgangen	af	2010.	

Ali	Abdul	gemte	på	en	stor	hemmelighed	
og	havde	hverken	mor	eller	far.	Så	lissi	Jensen	

forsøgte	at	erstatte	den	manglende	moderlige	
omsorg.	han	skulle	kunne	stole	på,	at	hun	ikke	
fordømte	ham,	og	at	han	uden	forbehold	kunne	
fortælle	hende	alt.	

En	af	de	andre	medarbejdere,	socialpædagog	
dalmar	Ali	hassan,	fortæller	om	hendes	metode:

–	lissi	skelnede	mellem	hvem,	der	havde	brug	
for	en	personlig	tilgang,	og	hvem,	der	kunne	nøjes	
med	den	professionelle	omsorg.

–	når	jeg	bruger	min	person	og	min	egen	
historie,	bliver	jeg	mere	autentisk	og	troværdig.	
Jeg	fortæller	for	eksempel	tit,	at	jeg	har	børn	med	
en	muslimsk	mand.	Jeg	bruger	også	min	egen	
baggrund	og	mine	oplevelser	fra	mit	ægteskab	og	
med	mine	børn.	På	den	måde	er	brugerne	ikke	
kun	klienter,	og	det	er	ikke	alene	et	professionelt	
møde.	de	føler	sig	som	‘noget’	–	som	et	alminde-
ligt	menneske,	siger	lissi	Jensen.

Åbenhed giver åbenhed
det	er	ikke	kun	i	kontakten,	at	medarbejderne	er	
personlige.	også	indretningen	af	den	lejlighed	
projektet	brugte	lignede	mest	af	alt	et	gennem-
snitsdansk	hjem.	Fladskræms-tv,	sofagruppe,	
spisearrangement,	PC-lokale	og	køkken.	Kun	det	
aflåste	kontor	i	et	af	lejlighedens	værelser	afslører	
sammen	med	personaletoilettet,	at	der	er	tale	om	
en	offentlig	institution.	

En	del	borgere	med	somalisk	baggrund	er	ikke	
vant	til	det	danske	samfund,	og	kender	kun	den	
kommunale	medarbejder	i	økonomiske	sammen-
hænge	når	det	handler	om	personlige	problemer	
og	omsorg,	plejer	de	at	gå	til	imamen	eller	de	ældre.	

–	Mennesker	med	meget	tunge	problemer,	og	
som	føler	sig	ekskluderet	af	samfundet,	kan	vi	kun	
nå	ved	at	bruge	os	selv.	Vi	bruger	vores	egne	erfa-

perSonligt og proFeSSionelt

De havde ikke lyst 
til at fortælle om 

alvorlige personlige 
problemer til Zam 
eller mig, fordi de 
tror, vi er ligesom 
dem og fortæller 

det, vi hører, 
videre. Det giver 

usikkerhed på ens 
faglighed

Et	kys	på	kinden
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ringer	–	fortæller,	at	vi	også	har	gjort	noget	forkert,	
og	det	får	dem	til	at	åbne	sig	og	fortælle	om	deres	
situation.	Supervisionen	gør,	at	vi	ikke	tager	pro-
blemerne	med	os	hjem,	siger	Zamzam	Ali,	der	har	
været	medarbejder	og	bostøtte	i	projektet.	

–	Jeg	bruger	mig	selv,	når	jeg	skal	overbevise	en	
borger	med	stor	modstand	mod	min	rolle.	hvis	
jeg	vil	fortælle	ham,	at	‘jeg	vil	dig	det	godt	–	jeg	er	
her	for	dig’.	når	en	tillidsbarriere	skal	overvindes,	
siger	lissi	Jensen.

	
Fagligheden gør mig til stikker
Sprog	og	kultur	er	en	del	af	den	personlighed,	alle	
anvender	professionelt	–	ofte	helt	uden	at	skænke	
det	en	tanke.	

Mere	kompliceret	var	det	i	Iftiin,	hvor	de	
flerkulturelle	medarbejdere	bruger	deres	soma-
liske	sprog	og	kultur	som	bro	mellem	brugerne,	
de	etniske	danske	kollegaer	og	det	omgivne	
samfund.	Fordi	projektet	henvendte	sig	til	en	
gruppe	borgere	med	store	sproglige	vanskelighe-
der	og	meget	ringe	samfundsforståelse	var	en	af	
projektets	centrale	metoder,	at	mest	muligt	blev	
udført	af	medarbejdere	med	samme	kulturelle	og	
sproglige	baggrund	som	brugerne.	

Men	det	gav	også	medarbejderne	dilemmaer,	
som	krævede	både	supervision	og	ledelsesstøtte	
for	at	løse	mest	hensigtsmæssigt.

–	Jeg	blev	ked	af	det,	når	brugerne	hellere	vil	
tale	med	lissi	–	selvom	jeg	sad	lige	ved	siden	
af.	de	havde	ikke	lyst	til	at	fortælle	om	alvorlige	
personlige	problemer	til	Zam	eller	mig,	fordi	de	
tror,	vi	er	ligesom	dem	og	fortæller	det,	vi	hører,	
videre.	det	giver	usikkerhed	på	ens	faglighed,	
siger	dalmar	Ali	hassan.	

han	mener,	at	grunden	er,	at	brugerne	for-
venter,	at	medarbejdere	med	somalisk	baggrund	
sladrer	ligeså	meget,	som	alle	andre	somaliere	gør.	
de	synes,	at	det	er	naturstridigt,	at	deres	lands-
mænd	pludselig	skulle	opføre	sig	anderledes,	bare	
fordi	de	bliver	ansat	i	kommunen.	

Brugerne	anerkendte	ofte	ikke	den	faglighed,	
medarbejderne	har	gennem	deres	uddannelser,	
og	medarbejdernes	loyalitet	blev	sat	på	prøve,	når	
de	skulle	formidle	mellem	deres	landsmænd	og	de	
danske	kollegaer.	

–	det	stresser	mig	som	fagperson,	når	jeg	bliver	
en	del	af	brugernes	snyderi.	hvis	jeg	for	eksempel	
bliver	bedt	om	at	oversætte	til	misbrugsbehand-
leren,	at	en	deltager	er	stoppet	med	at	tygge	khat	
–	og	samtidig	ved,	at	han	styrer	khatsalget	i	Bazar	
Vest,	siger	dalmar	Ali	hassan.

Mange	af	brugerne	lever	et	dobbeltliv,	og	det	
er	ikke	nyt	i	deres	kultur	at	lyve	for	at	opnå	et	eller	
andet.	Men	hvis	dalmar	hassan	bliver	en	del	af	
løgnen,	risikerer	han	at	afsløre	sin	klient	og	blive	
betragtet	som	stikker	i	det	somaliske	miljø.	og	gør	
han	det	ikke,	mister	han	sin	faglige	troværdighed	
og	ærlighed	overfor	sine	kolleger.	

løgn som opdragelsesmetode
dalmar	hassan	forsøger	efter	samtalen	at	overbe-
vise	brugeren	om,	at	løgnen	ikke	går	ud	over	mis-
brugsbehandleren	–	men	tværtimod	ham	selv.	

–	hvis	det	er	face to face,	er	der	ingen	løgne	
imellem	os.	han	ved,	at	jeg	kan	fange	ham	i	det,	
hvis	han	lyver	–	og	jeg	konfronterer	ham	med	
løgnen,	siger	dalmar	hassan,	der	indimellem	selv	
har	forestået	gruppebehandlinger	i	Iftiin,	og	så	er	
det	anderledes.

–	Så	er	vi	alle	somaliere	og	der	er	ingen	løgne.	
Alle	støtter	hinanden,	siger	han.	

Ifølge	dalmar	hassan	er	vi	oppe	imod	meget	
mere	end	en	simpel	løgn.	han	fortæller,	at	soma-

når socialpædagoger taler faglighed, taler de normalt om for eksempel indsats-
former, relationsarbejde og kontraktliggørelse af faget. men man kan ikke levere 
socialpædagogik uden at bruge sig selv, og nogen gør det mere end andre – de 
bruger helt bevidst deres private personlighed og privatliv professionelt. 

socialpædagogen beskriver i fem artikler i de kommende numre, hvilke over-
vejelse der ligger bag den måde at arbejde på og nogle af de udfordringer og 
gevinster, man får som socialpædagog – og som menneske.

dette er den anden artikel i serien. se serien på www.socialpaedagogen.dk/tema

Personlig/professionel

Det er personligt hårdt for mig. Jeg bliver sat under pres fra det somaliske miljø, men 
jeg fastholder min faglighed – også i min private omgang med familien og i miljøet
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lierne	er	vokset	op	med	løgn	og	manipulation	som	
en	helt	almindelig	og	acceptabel	opdragelsesme-
tode.	For	at	få	ro	bilder	forældre	deres	børn	ind,	
at	de	får	et	eller	andet,	men	forældrene	har	ingen	
intention	om	at	opfylde	løftet.	det	lyder	måske	
ikke	så	ualmindeligt.	Men	forskellen	er,	at	det	er	et	
indgroet	mønster,	som	lærer	børnene,	at	de	ikke	
kan	stole	på	rigtigt	og	forkert.	

–	Mine	forældre	har	gjort	det	i	årevis,	og	jeg	
gjorde	det	selv	–	både	over	for	min	søn	og	som	
børnehavepædagog,	indtil	en	af	kollegaerne	plud-
selig	konfronterede	mig	med	det.	hun	spurgte	
mig,	hvad	det	var	jeg	lovede	den	lille	pige,	der	ikke	
ville	sove.	det	fik	mig	til	at	reflektere	over	mine	
kulturelle	koder,	som	er	i	modsætning	til	min	
faglighed	og	nye	viden,	siger	han.	

at leve sammen med sine klienter
For	dalmar	Ali	hassan	og	mange	andre	fagper-
soner,	som	efterhånden	lever	af	og	med	at	bruge	
deres	flerkulturelle	baggrund	professionelt,	stand-
ser	kontakten	med	brugerne	ikke,	når	de	går	
hjem	fra	arbejde.	ofte	bor	de	i	samme	boligområ-
der,	deres	børn	går	i	skole	sammen,	de	handler	i	
samme	butikker	og	beder	i	samme	moskeer	som	
deres	klienter.	normalt	er	det	ikke	det	store	pro-
blem,	men	indimellem	forfølger	de	arbejdsmæs-
sige	dilemmaer	dem	i	fritiden.	

dalmar	Ali	hassan	fortæller	om	en	bruger,	der	
har	en	konflikt	med	sin	familie,	og	familien	synes,	
at	dalmar	er	skyld	i	konflikten.	

–	Udover	sit	misbrug	hører	han	også	stemmer,	
og	familiens	manglende	forståelse	for	hans	sinds-
lidelse	har	gjort	det	nødvendigt	for	ham	at	afbryde	
kontakten	med	dem.	han	har	fået	nyt	telefon-
nummer,	og	vil	ikke	give	det	til	sin	far,	fortæller	
dalmar	hassan.	

når	han	møder	faren	i	den	lokale	moske,	
forsøger	faren	at	overtale	dalmar	Ali	hassan	til	at	
give	ham	sønnens	telefonnummer,	og	imamen	
appellerer	til	ham	om	at	sørge	for,	at	sønnen	
atter	begynder	at	besøge	moskeen	og	genoptager	
kontakten	til	familien.	

–	det	er	personligt	hårdt	for	mig.	Jeg	bliver	sat	
under	pres	fra	det	somaliske	miljø,	men	jeg	fast-
holder	min	faglighed	–	også	i	min	private	omgang	
med	familien	og	i	miljøet.

Tilsyneladende	bliver	det	lettere	at	tackle	
dilemmaerne	mellem	det	faglige,	personlige	og	
private,	jo	mere	erfaren	man	er,	og	langsomt	fal-
der	det	naturligt	at	pendulere	mellem	de	forskel-
lige	rum,	når	det	er	hensigtsmæssigt.	

lissi	Jensen	taler	flere	gange	varmt	om	nød-
vendigheden	af	kollegial	sparring	og	supervision	
–	især	når	der	er	tale	om	to-kulturelle	medar-
bejdere,	fordi	de	ofte	bruger	deres	personlighed	
mere	end	andre	og	derfor	får	brug	for	hjælp	til	at	
adskille	tingene,	så	de	ikke	bliver	slidt	op.	

–	det	er	svært	at	adskille	det	faglige	og	det	per-
sonlige.	Jo	længere	man	har	været	i	faget,	jo	lettere	
bliver	det	at	springe	fra	det	ene	til	det	andet	og	
bruge	det	professionelt,	siger	lissi	Jensen.		n
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Når en familie får et barn med et han-
dicap, bliver hverdagen meget kræ-
vende og til tider kaotisk. Hele familien 
presses, og for Tina Løbner og hendes 
mand var det tæt på at gå helt galt. 
Men familien fik et tilbud om rådgiv-
ning fra et team af socialpædagoger fra 
Birkebakken, og det har været en uvur-
derlig hjælp – endda i flere omgange

Af Bent Ulrikkeholm, redaktionen@sl.dk
Foto: Rasmus Baaner

da	Peter	i	august	2009	begyndte	at	gå	i	skole,	
reagerede	han	på	den	nye	situation	med	
nogle	gamle	mønstre.	han	tog	bl.a.	sin	ble	

af	i	en	trodsreaktion	mod	nye	omgivelser,	vaner	
og	ritualer.	det	var	han	ellers	for	længst	holdt	
op	med,	men	det	var	en	reaktion	på	ikke	at	blive	
forstået.	

På	det	tidspunkt	kontaktede	Tina	løbner	
Birkebakken	for	anden	gang,	og	fik	besøg	et	par	
gange,	og	det	hjalp	til	at	forstå	situationen	og	
imødekomme	Peter	i	en	tid	med	store	forandrin-
ger	i	hans	hverdag.

Peter	blev	født	med	en	hjertefejl,	der	krævede	
operation.	da	han	var	otte	måneder	gammel,	blev	
han	opereret,	men	noget	gik	galt,	så	han	vågnede	
med	en	alvorlig	hjerneskade.	ni	måneder	gammel	
blev	han	vurderet	til	et	udviklingstrin	svarende	til	
1-2	uger.	For	hans	mor,	Tina	løbner,	og	resten	af	
familien	var	det	en	meget	svær	tid	med	en	lang-
varig	indlæggelse	på	Skejby	Sygehus	og	senere	
genoptræning	på	hammel	neurocenter.	

At	få	et	barn	med	et	handicap	stiller	krav	om	
indsigt,	overskud	og	en	viden,	som	ikke	ligger	
parat	i	forvejen.	Tina	løbner	fortæller,	at	det	
minder	hende	om	at	pakke	kufferten	til	en	bade-
ferie	i	sol	og	varme,	og	helt	uventet	blive	fløjet	til	
Sibirien	i	snestorm.	

–	Man	mangler	i	den	grad	de	rigtige	‘værktøjer’,	
siger	Tina	løbner,	der	arbejder	som	tandlæge,	
hendes	mand	er	ingeniør,	og	familien	har	ud	over	
Peter	en	storebror	Christian	på	elleve	år.	

hele	familien,	både	forældre	og	søskende,	
præges	af	de	særlige	krav	et	barn	med	et	handicap	
stiller	i	hverdagen.	Selv	om	der	var	forskellige	
tilbud	til	familien	undervejs,	betød	belastningen,	
at	Tina	i	sommeren	2008	måtte	indse,	at	der	måtte	
ske	forandringer,	hvis	Peter	skulle	blive	hjemme	
og	resten	af	familien	også	skulle	have	det	godt.	

Sagsbehandleren	i	kommunen	kendte	til	
muligheden	for	Pædagogisk	Rådgivning,	og	hun	
fik	etableret	samarbejdet	med	socialpædagogerne	
fra	Birkebakken.	

–	Rådgiveren	kom	og	præsenterede	os	for	en	
lang	række	af	værktøjer,	og	det	var	præcis,	hvad	vi	
manglede.	Så	gik	vi	sammen	i	gang	med	at	prøve	
mulighederne	af,	fortæller	Tina	løbner.	

en kombination af viden
Birkebakken	i	Århus	er	en	selvejende	institution	
for	børn,	unge	og	voksne	med	betydelig	og	varigt	
nedsat	funktionsevne.	Institutionen	er	tilknyttet	
Jysk	Børneforsorg	og	har	driftsoverenskomst	med	
Århus	Kommune.	

En	gruppe	på	fem	erfarne	socialpædagoger	
og	en	afdelingsleder	har	ved	siden	af	det	daglige	
arbejde	på	stedet	en	helt	anden	opgave.	de	udgør	
det	team,	som	i	Pædagogisk	Rådgivning	tager	ud	
og	arbejder	som	faglige	rådgivere	i	familier	med	
hjemmeboende	børn	med	handicap.	Et	sådant	
forløb	bevilges	af	den	kommunale	sagsbehand-
ler	som	en	konsulentydelse	efter	paragraf	41	i	
Serviceloven.	

Tina	Thesbjerg	er	én	af	de	fem	pædagoger,	som	
arbejder	med	Pædagogisk	Rådgivning,	og	hun	
blev	rådgiver	for	Tina	løbner	og	familien.	

hun	fortæller,	at	selv	om	mange	af	familierne	
tidligere	har	fået	støtte	fra	familierådgivningscen-
tre	eller	familieværksteder,	og	de	også	har	aftaler	
om	aflastningsplads	eller	barnepige,	så	mangler	
de	i	høj	grad	rådgivning	fra	fagpersoner	med	til-
strækkelig	handicapforståelse	og	praksiserfaring.	

Familie

Pædagoger	på	hjemmebanen
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–	den	afgørende	forskel	er	kombinationen	af	
vores	specialviden,	og	dét	at	vi	kommer	og	arbej-
der	sammen	med	forældrene	i	deres	eget	hjem,	
siger	Tina	Thesbjerg.	

når	Birkebakken	får	henvendelsen,	vurderer	
de	barnets	handicap,	og	der	holdes	et	første	møde	
hvor	familien,	sagsbehandleren	samt	teamleder	
og	en	rådgiver	fra	Birkebakken	aftaler,	hvad	
samarbejdet	skal	tage	fat	på.	der	udarbejdes	en	
skriftlig	aftale	og	almindeligvis	er	der	tale	om	et	
forløb	over	et	halvt	års	tid	med	5-6	samtaler.	

ro og håb
Tina	løbner	oplevede	det	første	møde	som	en	
enorm	lettelse.	

–	Bare	det,	at	der	kom	nogen	i	huset,	som	
kunne	forstå,	hvad	det	betyder	at	have	et	handi-
cappet	barn,	var	en	hjælp,	fortæller	hun.	

–	Vi	lagde	simpelt	hen	det	hele	på	bordet	–	alt	
det,	vi	ikke	kunne	finde	ud	af	–	og	så	tog	vi	fælles	
fat	på	at	strukturere	det	og	se	på,	hvad	der	hang	
sammen,	og	hvad	der	kunne	gøres	noget	ved.	det	
var	svært	at	gå	i	gang	med,	men	vi	havde	virkelig	
brug	for	det,	siger	Tina	løbner.

Som	mor	til	et	barn	med	et	handicap	tårner	
problemerne	sig	op,	og	det	er	nemt	at	miste	over-

blikket.	derfor	var	det	at	få	pædagogisk	rådgiv-
ning	til	at	håndtere	de	mange	særlige	udfordrin-
ger	den	rette	vej	at	gå,	fortæller	Tina	løbner.	

–	Jeg	husker	tydeligt,	hvordan	det	gav	mig	ro	og	
håb	for	fremtiden,	at	pædagogen	fra	Birkebakken	
havde	noget	at	byde	på.	hun	sagde:	‘Vi	skal	nok	
løse	det,	vi	har	set	det	her	før.	der	er	en	masse,	I	
kan	gøre	som	familie,	som	vil	hjælpe	på	nogle	af	
de	her	svære	ting’,	fortæller	Tina	løbner.	

For	Peters	vedkommende	var	der	en	lang	
række	adfærdsmæssige	temaer,	som	krævede	
indsats:	Smække	med	døre,	bide	i	sit	tøj,	hvordan	
falde	i	søvn,	og	praktiske	ting	som	en	ny	seng	og	
indretning	af	værelse.	

etik i hverdagen
Praktisk	pædagogik	kan	også	handle	om	etik.	
Tina	Thesbjerg	og	Tina	løbner	diskuterede	
blandt	andet	situationen,	når	Peter	skulle	skiftes.	
det	var	mest	praktisk,	at	han	lå	ned,	men	uden	et	
hæve/sænkebord	er	det	besværligt	og	giver	mor	
ondt	i	ryggen.	

Men	der	er	også	en	etisk	problemstilling	i	
forhold	til	en	dreng	som	på	det	tidspunkt	var	seks	
år,	så	Tina	begyndte	efter	rådgiverens	anbefaling	
at	skifte	sin	søn,	mens	han	stod	op.	

ÅBenhed  ‘Vi lagde simpelt hen det 
hele på bordet – alt det, vi ikke kunne 
finde ud af – og så tog vi fælles fat på 
at strukturere det og se på, hvad der 
hang sammen, og hvad der kunne 
gøres noget ved. Det var svært at gå 
i gang med, men vi havde virkelig 
brug for det, fortæller Tina Løbner 
(th), mor til Peter, om at få støtte fra 
Birkebakkens socialpædagoger.
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Set	i	den	store	sammenhæng	er	hun	ikke	i	tvivl	
om,	at	en	mere	struktureret	hverdag	og	nogle	
konkrete	handlemuligheder	er	det	mest	gennem-
gribende	resultat	af	samarbejdet.	

Pædagog	Tina	Thesbjerg	fortæller,	at	rådgi-
verne	i	samarbejdet	med	familierne	må	arbejde	
både	praktisk	pædagogisk	og	mere	analytisk.	det	
var	også	tilfældet	i	samarbejdet	med	Peters	mor.

–	Mange	af	tingene	kan	vi	løse	gennem	vores	
erfaring.	At	skifte	Peter	stående	eller	‘prøv	med	
et	tørklæde	hvis	han	bider	i	sit	tøj’.	Andre	pro-
blemstillinger	må	vi	se	nærmere	på	og	bearbejde	
mere	analytisk	og	teoretisk	i	første	omgang,	det	er	
egentlig	ofte	en	individuel	udredning	af	barnet,	vi	
går	i	gang	med,	siger	Tina	Thesbjerg.	

hvad betyder det?
Som	et	eksempel	herpå	nævner	hun,	at	Peter	var	
slem	til	at	smække	med	dørene	derhjemme.	Sam-
men	med	Peters	mor	forsøgte	hun	først	at	finde	
en	årsagssammenhæng.	Var	det	for	at	få	opmærk-
somhed,	var	det	mangel	på	aktivitet,	eller	var	det	
noget	auditivt,	at	han	simpelthen	godt	kunne	lide	
lyden?	

når	man	ikke	kan	spørge	en	dreng	med	en	
hjerneskade	om,	hvorfor	han	gør	det,	må	man	
analysere	og	prøve	sig	frem	med	forskellige	
løsninger.		

og	i	det	hele	taget	fylder	kommunikation	
meget:	

–	Peter	har	meget	lidt	sprog,	men	der	er	allige-
vel	sket	en	vis	udvikling	gennem	årene.	det	kan	
frustrere	ham	meget,	når	han	ikke	har	ordene,	for	
der	er	så	meget,	han	gerne	vil	fortælle,	siger	Tina	
løbner.	det	har	vist	sig,	at	vejen	til	hans	sprogcen-
ter	går	gennem	motoriske	øvelser.	Peter	elsker	at	
synge,	og	kan	ramme	de	rigtige	melodier.	han	kan	
endda	synge	for	på	‘Gæt	en	sang’,	når	der	køres	i	
bus	til	aflastningsopholdene.	

Søskende er også påvirkede
For	Tina	løbner	er	der	ingen	tvivl	om,	at	familiens	
store	dreng	Christian	lider	under,	at	hans	lillebror	
har	en	hjerneskade.	

–	Christian	var	fire	år	gammel,	da	det	her	skete,	
og	hvordan	forklarer	du	en	dreng	i	den	alder	at	
nej,	mor	kommer	ikke	med	hjem	fra	sygehuset?	

og	han	må	jo	stadig	lide	nogle	afsavn.	Indimellem	
reagerer	han	på,	at	han	aldrig	kan	have	begge	sine	
forældre	med	til	forskellige	ting,	fordi	vi	altid	må	
dele	os	op,	siger	Tina	løbner.	

Pædagog	Tina	Thesbjerg	gjorde	familien	
opmærksom	på,	at	Christian	kunne	få	bevilget	et	
specielt	søskendekursus,	og	det	var	han	glad	for.

Tina	Thesbjerg	underviser	selv	på	sådanne	
kurser,	og	hun	kan	fortælle,	at	de	børn	som	har	
søskende	med	handicap,	som	regel	er	glade	for	
at	møde	andre	i	samme	situation.	de	har	brug	
for	at	få	luft	for	deres	frustrationer,	og	det	kan	
de	gøre	trygt	i	den	sammenhæng,	for	de	vil	jo	
aldrig	drømme	om	at	hænge	deres	handicappede	
søskende	ud	over	for	andre.	

–	det	er	meget	typisk,	at	de	for	eksempel	ople-
ver	nogle	pinlige	situationer,	når	deres	søskende	
bare	henvender	sig	til	mennesker,	de	slet	ikke	
kender,	siger	Tina	Thesbjerg.	

pædagogernes udfordring
Merete	Korterman	er	afdelingsleder	og	teamleder	
for	pædagogerne	fra	Birkebakken	i	Pædagogisk	
Rådgivning.	

hun	fortæller,	at	det	er	vigtigt	som	professionel	
at	vise	respekt	og	ydmyghed,	fordi	familierne	er	
i	en	vanskelig	situation,	og	det	er	svært	for	dem	
at	skulle	åbne	sig	om	alle	de	vanskeligste	og	mest	
følelsesbetonede	ting	i	forhold	til	deres	handicap-
pede	barn.	

–	Vi	vil	også	gerne	ind	i	billedet	så	tidligt	som	
muligt,	for	så	kan	vi	nå	at	bremse	nogle	ting,	der	
kan	blive	rigtigt	svære	senere,	siger	hun.	

Tina	løbner	fik	allerede	under	indlæggelsen	
efter	operationen	en	meget	pessimistisk	besked	
om	Peters	muligheder.	På	mange	punkter	er	det	
gået	betydeligt	bedre,	og	det	er	hun	glad	og	tak-
nemlig	for.	da	Peter	reagerede	på	sin	skolestart,	og	
tingene	igen	blev	vanskelige,	var	det	en	stor	fordel,	
at	den	samme	pædagog	igen	kom	på	banen	og	
faldt	hurtigt	ind	i	et	samspil	med	familien.	Merete	
Korterman	kan	tilføje,	at	det	slet	ikke	er	usædvan-
ligt,	at	teamet	møder	familierne	flere	gange.

–	det	er	virkelig	hårdt	arbejde,	at	have	et	barn	
med	et	handicap	hjemme,	og	jeg	tænker	da	især	
på	de	mange	enlige	forsørgere,	vi	også	møder	i	
denne	situation,	siger	hun.		n
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aFgørende  ‘Den afgørende forskel er kombinationen af vores 
specialviden, og det, at vi kommer og arbejder sammen med forældrene 

i deres eget hjem’, siger socialpædagog Tina Thesbjerg (tv), og Peters 
mor, Tina Løbner er enig: ‘Bare det, at der kom nogen i huset, som kunne 

forstå, hvad det betyder at have et handicappet barn, var en hjælp’.
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Professionshøjskolernes 
rektorformand siger nej 
til en selvstændig social-
pædagogisk uddannelse. 
Han foretrækker i stedet 
at justere den nuværen-
de uddannelse og lave 
en masteruddannelse i 
specialpædagogik

Af Lone Marie Pedersen; lmp@sl.dk  

uddannelsesordfører	Char-
lotte	dyremose	(K),	der	
samtidig	er	formand	

for	Folketingets	uddannelses-
udvalg,	er	positiv	over	for	at	
udskille	socialpædagogikken	
som	en	selvstændig	uddannelse	
på	professionshøjskolerne.	
Reaktionen	kommer	efter,	at	
Socialpædagogernes	undersø-
gelse	blandt	ledere	og	mellem-
ledere	viser,	at	de	nyuddannede	
ved	alt	for	lidt	om	det	socialpæ-
dagogiske	område.	

Selv	om	de	studerende	er	
i	specialpraktik	under	pæda-
goguddannelsen,	ved	de	på	en	
række	centrale	områder	for	lidt	
om	det	specialiserede	sociale	
område,	lyder	det	fra	langt	
størstedelen	af	de	656	ledere	
og	mellemledere,	som	under-
søgelsen	omfatter.	og	behovet	
for	faglig	kompetent	viden	om	
det	specialiserede	socialområde	
kan	bedst	imødekommes	ved,	
at	der	etableres	en	selvstændig	
socialpædagogisk	uddannelse.	

da	professionshøjskolerne	
i	sin	tid	blev	oprettet,	var	det	
primære	formål	at	skabe	stærke	
faglige	miljøer,	hvor	der	var	
mulighed	for	at	lave	nogle	mere	
specialiserede	uddannelser,	
fortæller	Charlotte	dyremose.

–	Jeg	vil	helst	ikke	sidde	og	
kloge	mig	på,	hvordan	en	specia-
lisering	i	pædagoguddannelsen	
skal	se	ud,	men	selv	for	mig	
som	lægperson	virker	det	helt	
åbenlyst,	at	der	skal	andet	til	i	det	

socialpædagogiske	arbejde	end	i	
en	vuggestue.	der	er	brug	for	at	
lave	en	målrettet	specialisering.	

Men	initiativet	til	at	udbyde	
en	socialpædagogisk	uddan-
nelse	skal	ifølge	Charlotte	
dyremose	ikke	komme	fra	
politikerne	i	Folketinget.

–	Jeg	ser	helst,	at	produkti-
onshøjskolerne	sammensætter	
en	relevant	uddannelse,	som	de	
beder	os	om	lov	til	at	oprette.	
og	min	rolle	som	politiker	er	
så	at	sige,	at	det	er	vi	venligt	
stemt	overfor,	siger	Charlotte	
dyremose.

master i specialpædagogik
Men	hun	kan	tilsyneladende	
komme	til	at	vente	forgæves.	
Rektor	Erik	Knudsen,	Univer-
sity	College	lillebælt,	der	er	for-
mand	for	Professionshøjskoler-
nes	Rektorkollegie,	mener	ikke,	
at	en	selvstændig	socialpædago-
gisk	uddannelse	er	vejen	frem.	

–	Vi	skal	kigge	på,	om	man	i	
den	nuværende	uddannelse	kan	
gøre	noget	yderligere	i	forhold	
til	specialisering.	Vi	kan	komme	
et	stykke	af	vejen	ved	at	justere	
uddannelsen	og	gøre	den	mere	
målrettet	i	forhold	til	ønsker	og	
behov,	siger	han.

–	Vi	har	lytter	til	den	kritik,	
som	Socialpædagogernes	un-
dersøgelse	rejser,	og	vi	vil	tage	
kontakt	til	Socialpædagogerne	
og	høre,	om	vi	kan	imøde-
komme	ønskerne.	Men	vores	
generelle	holdning	er,	at	svaret	
på	kritikken	ikke	er	at	gå	tilbage	
til	den	specialiserede	socialpæ-
dagogiske	uddannelse,	som	var	
engang,	siger	Erik	Knudsen.

han	advarer	mod	for	mange	
specialiserede	uddannelser.	det	
kan	betyde,	at	de	unge	uddanner	
sig	til	noget,	de	ikke	kan	bruge.

–	Jeg	tror,	vi	kan	ramme	
behovet	bedre	ved	at	oprette	en	
professionsmasteruddannelse	
på	det	her	område.	det	har	vi	
ikke	lov	til	at	gøre	i	dag,	men	vi	
har	over	for	Undervisningsmi-
nisteriet	arbejdet	for,	at	vi	kan	få	
den	mulighed.

og	noget	tyder	på,	at	der	
snart	kommer	en	tilladelse	til	at	
udbyde	de	ønskede	uddannel-
ser,	oplyser	Erik	Knudsen.

–	Partierne	bag	aftalen	om	
professionshøjskoler	for	videre-
gående	uddannelser	har	netop	
meldt	ud,	at	inden	udgangen	
af	2011	bør	man	undersøge	be-
hovet	og	muligheden	for,	at	der	
åbnes	for	etablering	af	relevante	
professionsmasteruddannelser	
på	professionshøjskolerne,	for	
eksempel	inden	for	det	pædago-
giske	område.

I	første	omgang	har	rektor-
kollegiet	udarbejdet	et	bud	på	

SocialpædagogiSk uddannelSe

Konservative	er	positive

en	professionsmasteruddan-
nelse	inden	for	udsatte	børn	og	
unge,	oplyser	Erik	Knudsen.	

–	Men	det	er	min	vurdering,	
at	der	på	en	række	områder	
vil	være	behov	for	at	tilgodese	
nogle	fagligheder,	der	går	mere	
i	dybden	inden	for	det	special-
pædagogiske	område,	siger	Erik	
Knudsen.		n

Socialpædagogernes undersø-
gelse er omtalt i Socialpædago-
gen nr. 14, udkommet den 8. juli. 
Hele undersøgelsen kan læses på 
www.sl.dk/undersøgelse
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Aktivering i det offent-
lige gør mere skade end 
gavn for de arbejdsløse. 
Løntilskud gør ledige 
mere arbejdsløse, viser 
ny rapport

Af Kurt Ladefoged, kl@sl.dk

lige	nu	er	15.000	ledige	i	
aktivering	i	et	job	med	
løntilskud	på	plejehjem,	i	

skoler	eller	på	andre	offentlige	
arbejdspladser.	Men	stik	imod	
hensigten	viser	det	sig	nu,	at	et	
offentligt	løntilskudsjob	gør	det	
sværere	for	den	arbejdsløse	at	få	
et	rigtigt	job.

de	ledige	bliver	arbejdsløse	
i	længere	tid	af	at	komme	i	job	
med	løntilskud	hos	det	of-
fentlige.	det	er	konklusionen	i	
en	rapport,	som	økonomerne	
Michael	Rosholm	og	Michael	
Svarer	har	udarbejdet	for	Ar-
bejdsmarkedsstyrelsen,	skriver	
Avisen.dk

–	Alt	i	alt	forlænger	offentligt	
løntilskud	ledighedsperioden.	
og	det	er	det	samme,	som	vi	ser	
i	andre	lande,	siger	Michael	Sva-
rer,	der	er	professor	ved	Aarhus	
Universitet.

Kommunerne	overtog	for	to	
år	siden	ansvaret	for	at	aktivere	
arbejdsløse	på	dagpenge.	og	
siden	er	der	sket	en	fordobling	
af	arbejdsløse	i	offentlige	job	
med	løntilskud.	Under	en	
tredjedel	af	de	ledige	aktiveres	i	
private	job	med	løntilskud.	

det må stoppes
–	det	er	helt	ude	i	hampen,	
mener	Torben	hansen,	Social-

demokraternes	arbejdsmar-
kedspolitiske	ordfører.

Kommunerne	får	50	procent	
af	udgiften	til	dagpenge	dækket	
af	staten,	når	ledige	sendes	i	job	
med	løntilskud.

–	Vi	ser	nu,	at	det	ikke	gavner	
de	ledige.	Samtidig	ser	vi	mange	
steder,	at	kommunerne	har	fyret	
medarbejdere	og	ansat	ledige	i	
løntilskud.	det	skal	der	sættes	
en	stopper	for,	siger	Torben	
hansen	til	Avisen.dk.

han	bebuder,	at	hans	parti	vil	
ændre	reglerne	for	aktiveringen,	
hvis	Socialdemokraterne	‘får	
magt,	som	vi	har	agt’.

Beskæftigelsesminister	
Inger	Støjberg	(V)	varsler	da	
også	ændringer	af	de	offentlige	
løntilskud.

–	Jeg	vil	godt	allerede	nu	
hejse	et	advarselsflag.	Jeg	tror,	vi	
kan	blive	nødt	til	at	se	nærmere	
på,	hvordan	vi	bruger	offentlige	
løntilskudsjob	fremover.	og	
ikke	mindst,	hvordan	vi	sikrer,	
at	tilbuddene	ikke	bliver	så	
langstrakte	og	dermed	risikerer	
at	fastholde	de	ledige	i	stedet	for	
at	hjælpe	dem	videre,	oplyser	
hun	til	Avisen.dk.

løntilskud	i	kommunerne	
varer	ofte	seks	måneder.	lønnen	
er	alene	den	lediges	dagpenge.	
omvendt	giver	løntilskud	i	
private	firmaer	den	ledige	en	
rigtig	løn	støttet	af	staten.

Men	der	er	også	en	anden	
forskel:	Mens	de	offentlige	
løntilskudsjob	gør	de	ledige	
arbejdsløse	i	længere	tid,	viser	
rapporten,	at	private	løntilskud	
kan	fordoble	den	lediges	chan-
cer	for	at	få	job	bagefter.

Læs hele artiklen på Avisen.dk 
via www.kortlink.dk/98c5

aktivering

løntilskud	gør	det	
sværere	at	få	job

     noter

Botilbud politianmeldt for svigt 
Faren til den handikappede pige, der fredag den 8. juli blev glemt i et 
mørkt sanserum uden vinduer, har anmeldt botilbuddet Bøgelunden 
i rudersdal Kommune for omsorgssvigt. Pigen var alene i sanserum-
met fra fredag eftermiddag til søndag eftermiddag, da forældrene 
kom for at besøge datteren i botilbuddet. Personalet troede, at pigen 
var på weekend hos forældrene. det er sket en menneskelig fejl, 
lyder forklaringen fra kommunen. Pigen har ikke noget sprog og er 
ude af stand til at rejse sig. aktivitetsrummet ligger tæt på botilbud-
det. Gentofte Politi, der har modtaget anmeldelsen, og embedslæ-
gen skal nu i gang med undersøgelser, der skal fastslå, om der har 
fundet noget strafbart sted. ‘Hvis man har handlet meget skødesløst, 
kan det i yderste konsekvens betyde, at nogle af de ansattes autori-
sation som sundhedspersonale kommer i fare’, siger vicepolitikom-
missær Finn duris til Frederiksborg amts avis.

lmp

unge mødre får kollegium i aarhus 
socialministeriet giver aarhus Kommune omkring 10 millioner kro-
ner til at etablere et kollegium for unge, sårbare mødre og deres 
børn. Kollegiet får plads til 12 kvinder, som kan få hjælp af en række 
fagfolk til at gennemføre en uddannelse. Beboerne bliver derudover 
tilbudt støtte og rådgivning til at udvikle deres forældrekompetencer 
og etablere et godt socialt netværk. På kollegiet kan de unge kvinder 
møde andre i samme situation, som de kan dele deres erfaringer 
med. undersøgelser viser, at unge mødre er en udsat gruppe. der er 
en risiko for, at de ikke gennemfører en kompetencegivende uddan-
nelse, og deres tilknytning til arbejdsmarkedet er ofte svag. samtidig 
har de unge kvinder ofte et skrøbeligt socialt netværk og står alene 
med forældrerollen. ‘uddannelse er den bedste investering for de 
unge mødre og deres børns fremtid. Jeg tror, at mange af de unge 
mødre gerne vil tage en uddannelse, men at det kan være meget 
svært alene og uden støtte’, siger socialminister Benedikte Kiær (K) 
til nyhedsbrevet dknyt.

lmp

handicappede ønsker højere faglighed 
Kommunalreformen blev gennemført i 2007, og dermed overtog 
kommunerne ansvaret for de specialiserede tilbud. aKF har siden 
i et forskningsprojekt fulgt brugere, medarbejdere og ledere på 29 
specialiserede tilbud for at undersøge, hvordan det er gået. en af 
konklusionerne er, at brugerne oplever, at de møder kommunale 
sagsbehandlere, der har en lav grad af faglig viden om handicap-
pedes funktionsnedsættelse og behov. der er eksempler på, at 
sagsbehandlere mangler forståelse for de problemer, handicappe-
des funktionsnedsættelse medfører. den store udfordring for kom-
munerne fremover er at sikre fagligheden og skabe sammenhæng i 
indsatsen for den enkelte handicappede borger, konkluderer under-
søgelsen. en anden konklusion er, at ledernes arbejde i dag er blevet 
langt mere administrativt og strategisk end tidligere. Brugere og 
medarbejdere på de specialiserede tilbud har derimod ikke oplevet 
de helt store forandringer i deres hverdag. aKF’s undersøgelse ’Hvad 
betyder kommunalreformen for borgere med handicap, der har be-
hov for specialiseret tilbud og rådgivning’ kan læses på www.akf.dk/
projekter/container/2743. 

lmp
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arbejdet bliver mere ligegyldigt 
Færre og færre danskere mener, at de beskæftiger sig med noget 
vigtigt på jobbet, viser ny undersøgelse fra det nationale Forsknings-
center for arbejdsmiljø (nFa). Ifølge direktør i nFa, Palle Ørbæk, 
skyldes det især efterskælvet efter finanskrisen, der gør, at mange 
danskere føler et ‘accelererende og voldsomt pres for forandringer’, 
som giver sig udtryk i, at flere får sværere og sværere ved at se me-
ningen med deres arbejde, skriver ugebrevet a4. nFa advarer om, at 
hvis man ikke kan se meningen med jobbet, er der større risiko for 
både at blive langvarigt syg, og at man helt stopper med at arbejde. 
undersøgelsen viser, at der er en tendens til, at mænd føler mindre 
mening med deres arbejde end kvinder. det hænger sandsynligvis 
sammen med, at kvinder i højere grad arbejder med mennesker. 
Kvindefag som hjemmepleje, sygepleje, pædagogik og dagpleje er 
således alle placeret på danskernes top ti over meningsfyldte fag.

lmp

Flere søger om handicapbil 
ankestyrelsens statistik viser, at der i 2010 var 3.276 ansøgninger om 
støtte til handicapbil. det er en stigning på 144 ansøgninger i forhold 
til året før. til gengæld fik flere afslag i 2010. nemlig 40 procent mod 
36 procent i 2009. ankestyrelsens tal viser også, at der siden 2006 
er sket et fald i den gennemsnitlige sagsbehandlingstid, men der er 
stadig stor forskel i sagsbehandlingstiden i de enkelte kommuner 
og nævn. For eksempel er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 
region midtjylland cirka dobbelt så lang som i region Hovedstaden. I 
de sager, hvor borgeren klager over kommunens afgørelse om støtte 
til en handicapbil, fører klagen sjældent til en ændret afgørelse. af 
de sager, der indgår i undersøgelsen, er det 98 procent af alle sager, 
hvor nævnene fastholder kommunens afgørelse.

lmp

hus til misbrugte grønlandske børn
det grønlandske landsstyre vil åbne et nationalt center i nuuk for 
seksuelt misbrugte børn og unge. det er et resultat af landsstyrets 
beslutning fra 2010 om ‘en tryg barndom’ til alle grønlandske børn. 
det antages, at op til en tredjedel af landets indbyggere har været 
udsat for seksuelle krænkelser under opvæksten. Børnehuset tilby-
der behandling til børn og unge, der har været udsat for seksuelle 
overgreb. Behandlingsarbejdet omfatter også barnets og den unges 
nære relationer og netværk. det betyder, at forældre, søskende og 
eventuelt ressourcepersoner i barnets netværk inddrages i behand-
lingen og tilbydes rådgivning. Børnehuset er landsdækkende, og 
tilbyder udover individuel behandling også at give råd og vejledning i 
konkrete sager til kommunerne og andre aktører. desuden skal bør-
nehuset tilbyde ekspertrådgivning til alle lokalområder i Grønland.

lmp

Stofbrugere kan få anonym behandling 
Hvis stofbrugere frygter at blive registreret i det kommunale system, 
når de ønsker behandling, kan de nu få gratis, anonym behandling 
og mulighed for chat i Projekt anonym stofmisbrugsbehandling. Pro-
jektets medarbejdere sidder ved tastaturet og hjælper stofbrugere på 
www.heltanonym.dk. rådgivningen er landsdækkende, og man skal 
ikke oplyse cpr-nummer eller navn. det er første gang i danmark, at 
stofbrugere kan få anonym behandling. Projekt er finansieret af so-
cialministeriets satspulje. 

lmp

pædagoguddannelSen

40 procent flere end 
sidste år har søgt ind på 
pædagoguddannelserne. 
‘Attraktivt for de unge 
at tage en praksisnær, 
videregående uddan-
nelse’, siger formanden 
for rektorkollegiet 

Af Lone Marie Pedersen; lmp@sl.dk 

det	ser	ikke	ud	til,	at	kom-
mende	pædagogstude-
rende	er	blevet	skræmt	af	

den	seneste	tids	omtale	af,	at	
der	er	for	få	undervisningstimer	
på	pædagoguddannelsen.	nær-
mere	tværtimod.	I	år	er	pæda-
goguddannelsen	den	mest	efter-
tragtede	uddannelse,	og	den	
ser	ud	til	at	blive	landets	største	
videregående	uddannelse.	I	alt	
40	procent	flere	end	sidste	år	
har	søgt	uddannelsen.

også	professionshøjskolernes	
øvrige	uddannelser,	blandt	andet	
lærere	og	sygeplejersker,	noterer	
fremgang	i	de	unges	interesse	for	
at	tage	en	uddannelse	inden	for	
velfærdsområdet.	

For	et	år	siden	jublede	
professionshøjskolerne	over	det	
store	ansøgertal,	men	i	år	ser	det	
ud	til,	at	de	kan	juble	endnu	hø-
jere.	og	glæden	gælder	samtlige	

professionshøjskoler,	som	alle	
kan	melde	om	flere	ansøgninger	
end	sidste	år.

Formand	for	Professions-
højskolernes	Rektorkollegium,	
rektor	ved	UC	lillebælt,	Erik	
Knudsen	siger	om	den	fortsat	
store	interesse	for	de	profes-
sionsrettede	uddannelser:

–	Unge	er	klar	over	vigtig-
heden	i	at	tage	en	uddannelse,	
når	de	vil	have	fodfæste	på	et	
arbejdsmarked,	der	kræver	
højere	og	højere	kompetencer.	
de	uddannelser,	professions-
højskolerne	udbyder,	appellerer	
til	mange	unge,	fordi	uddan-
nelserne	er	meningsfulde,	og	
derudover	gennemføres	i	en	
vekselvirkning	mellem	teori	og	
praksis,	siger	han.

–	om	få	år	vil	samfundet	
mangle	arbejdskraft	inden	
for	disse	områder,	hvis	ikke	vi	
uddanner	de	unge	nu,	siger	Erik	
Knudsen,	der	uddyber,	hvorfor	
netop	pædagoguddannelsen	
appellerer	til	de	unge:

–	For	mange	unge	er	det	
attraktivt	at	tage	en	praksisnær,	
videregående	uddannelse,	der	
bygger	på	faglig	stolthed	og	
traditioner.	På	trods	af,	at	vi	i	
øjeblikket	møder	kritik	af	blandt	
andet	læreruddannelsen,	er	det	
derfor	positivt	at	se,	at	rigtig	
mange	unge	søger	den	og	andre	
af	vore	uddannelser.		n

Flest	unge	vil	være	
pædagoger

Ved jobskifte eller varig adresseændring

Ret dine oplysninger på sl.dk/minedata
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 SynSpunkt

Familiehusene i Greve 
har oprettet børnegrup-
per, der skal styrke børn 
til at tackle en tilværelse, 
hvor den ene forælder 
ikke altid er helt til stede 
– enten på grund af en 
psykisk lidelse eller et 
misbrug. Somme tider 
begge dele

Af Majbritt Lund

hver	uge	mødes	10	børn	i	
en	børnegruppe	på	Fami-
liehusene	i	Greve.	her	bli-

ver	de	klædt	på	til	at	håndtere,	at	
de	har	en	forælder,	der	ikke	altid	
har	det	store	overskud.

Et	af	formålene	med	gruppen	
er	at	forebygge,	så	grupperne	
kan	være	med	til	at	forhindre,	
at	børnene	får	brug	for	at	blive	
døgnanbragt	på	et	senere	
tidspunkt.	og	Familiehusene	
bliver	netop	opmærksom	på,	
at	nogle	af	børnene	er	særligt	
udsatte,	fordi	nogle	af	deres	
ældre	søskende	eller	forældrene	
i	forvejen	får	hjælp	andre	steder	
i	Familiehusene.	Familiehusene	
består	af	flere	afdelinger,	der	
på	forskellig	vis	skal	støtte	og	
udvikle	udsatte	børn	og	unge,	så	
de	bliver	klædt	på	til	at	klare	de	
strabadser,	livet	byder	på.	Blandt	

andet	er	der	flere	familier,	hvor	
børnene	går	i	børnegrupperne,	
mens	nogle	af	de	øvrige	fami-
liemedlemmer	går	i	omega,	der	
udelukkende	hjælper	folk	med	
misbrug	og	deres	pårørende.

–	Vi	lærer	børnene	at	sætte	
ord	på	deres	følelser	ved	at	
tegne	og	fortælle,	hvad	de	
oplever,	og	hvordan	det	påvirker	
dem.	Børnene	lærer,	hvordan	de	
bedre	kan	tackle	den	situation,	
de	står	i.	og	de	bliver	bedre	til	
at	sætte	ord	på	deres	følelser	
og	stille	flere	spørgsmål	og	krav	
derhjemme.	de	finder	også	ud	
af,	at	det	ikke	er	deres	ansvar,	
om	forældrene	har	det	godt	eller	
ej,	fortæller	pædagog	Vibeke	
Grønning	Poulsen,	der	er	ansat	i	
Ungehuset.

hun	har	børnegrupperne	
sammen	med	pædagog	Birgitte	
Rostoch,	der	er	ansat	i	Forældre-
husene	og	Carina	Bom,	der	er	
tidligere	pædagogpraktikant	på	
Familiehusene.

ressourcestærke hjem
For	at	kunne	starte	i	børnegrup-
pen	kræver	det,	at	barnet	bor	
sammen	med	en	voksen,	der	
ikke	har	et	misbrugsproblem	
eller	en	psykisk	sygdom,	så	bar-
net	har	en	at	snakke	med	om	
det,	der	sker	med	dem	i	børne-
gruppen.	Som	regel	går	børnene	
i	børnegruppen	samtidig	med,	
at	forældrene	også	får	hjælp,	
hvad	enten	deres	problem	er,	at	

de	er	psykisk	syge,	har	et	mis-
brugsproblem	eller	er	med-
afhængige.	Men	det	er	ikke	et	
must,	at	den	forælder,	der	har	et	
problem,	selv	arbejder	med	det.

de	børn,	der	går	i	børnegrup-
perne,	kommer	typisk	fra	for-
holdsvis	ressourcestærke	hjem,	
så	selv	om	den	ene	forælder	har	
et	problem,	er	der	også	meget	i	
hjemmet,	der	fungerer.	Typisk	
starter	barnet	netop	i	en	børne-
gruppe	fordi	hjemmet	har	nogle	
ressourcer,	så	den	ene	forælder	
finder	ud	af,	at	barnet	har	brug	
for	hjælp.	nogle	gange	går	den	
medafhængige	forælder	også	i	
en	form	for	behandling,	mens	
barnet	er	i	børnegruppen.	

–	Mens	de	går	her,	lærer	bør-
nene	at	bede	om	hjælp	og	bliver	
enormt	selvhjulpne.	Blandt	
andet	slutter	de	af	med	at	skrive	
en	liste	over,	hvem	de	kan	tage	
kontakt	til,	hvis	det	går	galt	igen.	
de	lærer	også	at	sætte	ord	på,	
hvad	der	sker	med	dem	i	de	
perioder,	hvor	den	ene	forælder	
ikke	er	i	stand	til	at	passe	godt	
nok	på	dem.	For	nogle	børn	
er	det	først,	når	de	starter	her,	
at	de	finder	ud	af,	at	livet	ikke	
behøver	at	være	sådan,	som	de	
har	oplevet	derhjemme.	Tit	er	
de	meget	stille,	når	de	starter	
her,	og	en	del	er	meget	kede	af	
det,	men	vi	lærer	dem	at	tackle	
deres	situation	anderledes.	og	
det	er	heller	ikke	særligt	tit,	at	vi	
ser	børnene	fra	børnegrupperne	

Børnegrupperne	hjælper

Synspunkter
Bringes	efter	en	redaktionel	

vurdering.	Synspunkter	må	højst	

fylde	8.000	anslag.

Læserbreve
Socialpædagogen	er	forpligtet	

til	at	optage	læserbreve	fra	

medlemmer.	de	må		højst	fylde	

2.000	anslag.	læser	breve	med	

injurierende		indhold	kan	afvises.

læserbreve	og	synspunkter,	der	

bringes	i	bladet,	offentliggøres	

også	på	internettet.

læserbreve	og	synspunkter	

sendes	til	redaktionen@sl.dk

deadline	for	læser	breve		

til	nr.	17/11	er	mandag		

den	8.	august	kl.	12.00.
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på	Familiehusene	efterfølgende,	
fortæller	Birgitte	Rostoch.

Forældre med dobbelt 
diagnose
Grupperne	har	eksisteret	siden	
2006,	fordi	Familiehusene	så,	at	
der	var	et	behov.	nu	har	små	60	
børn	været	i	et	forløb	i	en	bør-
negruppe,	og	børnegrupperne	
er	blevet	et	permanent	tilbud.	

der	er	plads	til	maksimalt	
10	børn	ad	gangen	i	en	gruppe,	
og	nogle	gange	står	børnene	
på	venteliste	for	at	komme	ind.	
hvis	der	er	plads,	kan	børnene	
sagtens	starte	midt	i	et	forløb.	
nogle	gange	betyder	det,	at	
børnene	kan	have	glæde	af	at	
fortsætte	i	en	ny	børnegruppe,	
når	deres	egen	slutter.

–	Selv	hvis	de	er	med	fra	star-
ten,	når	en	ny	gruppe	starter,	
er	der	jo	ingen,	der	siger,	at	de	
er	færdige,	når	de	14	uger	er	
gået.	derfor	har	de	mulighed	for	
at	fortsætte,	når	en	ny	gruppe	
starter,	hvis	de	har	brug	for	det,	
siger	forstander	lars	Andersen.

Uanset	om	børnene	har	en	
forælder	med	et	misbrug	eller	
en	psykisk	sygdom,	oplever	
de	meget	af	det	samme	der-
hjemme:	de	har	nogle	forældre,	
der	ikke	altid	kan	overskue	at	
være	forældre,	og	børnene	er	
altid	usikre	på,	hvad	der	venter	
dem,	når	de	kommer	hjem.	
dertil	har	mange	i	misbrug	også	
en	psykisk	sygdom	og	omvendt.

Fordi	børnene	har	så	meget	
til	fælles,	sker	det	tit,	at	de	har	
stor	glæde	af	de	andre	børn	i	
gruppen.	For	mange	af	børnene	
er	mødet	med	børnegruppen	
også	det	første	møde	med	
andre,	der	har	det	som	dem	selv.

–	de	bruger	hinanden	
meget,	og	vi	ser,	at	børnene	
bliver	venner	med	hinanden.	
Mange	af	dem	er	normalt	meget	
isolerede	og	ensomme	og	har	tit	
problemer	med	at	have	venner	
med	hjem,	fordi	deres	hjemlige	

situation	kan	være	så	usikker.	
her	møder	de	andre,	der	har	det	
ligesom	dem	selv.	den	første	
gang	de	er	her,	fortæller	de,	der	
har	lyst,	om	deres	situation,	og	
for	nogen	er	det	første	gang,	
de	fortæller	om	deres	situation	
overhovedet,	lyder	det	fra	
Vibeke	Grønning	Poulsen.

med forældrenes tilladelse
Selv	om	fokus	er	på	børnene,	
bliver	ingen	børn	optaget	i	en	

børnegruppe,	hvis	ikke	deres	
forældre	bakker	op	om	det.	

–	Forældrene	skal	synes,	at	
det	er	en	god	ide,	at	børnene	går	
her,	så	børnene	ikke	oplever	en	
loyalitetskonflikt.	heldigvis	har	
vi	nogle	dygtige	rådgivere	i	kom-
munen,	der	laver	forarbejdet	
for	os,	så	vi	typisk	først	kommer	
i	kontakt	med	familierne,	når	
forældrene	er	klar	til,	at	børnene	
kan	gå	her	i	et	forløb,	siger	
Birgitte	Rostoch.

Grupperne	mødes	en	time	og	
tre	kvarter	hver	uge.	her	fortæl-
ler	børnene	om	en	god	og	en	
svær	oplevelse,	de	har	haft	siden	
sidst,	og	personalet	hjælper	
dem	med	at	mærke	efter,	hvilke	
følelser	oplevelsen	satte	i	gang	
hos	dem.

det	ikke	er	noget	krav,	at	
forældrene	også	selv	arbejder	
med	deres	problemer.	og	det	er	
kendt,	at	selv	når	de	gør	det,	er	
der	en	reel	risiko	for,	at	de	falder	
i	nogle	gange.	derfor	bliver	bør-
nene	rustet	til,	hvordan	de	bedst	
vil	kunne	beskytte	sig	selv,	hvis	
forældrene	får	et	tilbagefald.	de	
lærer	blandt	andet,	hvor	de	kan	
søge	hjælp.

leg	og	kreative	opgaver	er	tit	
på	programmet,	når	børnene	
mødes,	så	de	ikke	skal	sidde	
og	tale	hele	tiden.	nogle	gange	
laver	de	rollespil	om,	hvad	der	
sker	derhjemme,	og	hvordan	de	
kan	tackle	deres	situation.	Andre	
gange	tegner	de	på	paptallerk-
ner,	hvordan	de	ser	ud,	når	de	
er	enten	glade,	kede	af	det	eller	
vrede,	så	de	lærer	at	skelne	de	
forskellige	følelser	fra	hinanden,	
ligesom	afslapning	og	fantasirej-
ser	også	er	populært.

Servicestyrelsen	udgav	i	2008	
en	rapport,	der	så	på	effekten	af	
børnegrupperne.	Konklusionen	
lød,	at	børn	og	forældre	var	
meget	positive	overfor	børne-
gruppen,	som	opfyldte	mange	
af	de	målsætninger,	der	var	for	
gruppen,	herunder:
•	 at	børnene	oplever,	at	de	ikke	

er	alene	med	deres	proble-
mer.	

•	 at	de	får	mulighed	for	at	tale	
om	et	tabubelagt	emne.

•	 at	de	lærer	at	håndtere	den	
skyld	og	skam,	som	mange	af	
dem	føler.		n

Majbritt Lund er journalist og 
har skrevet artiklen her på op-
drag fra Familiehusene.

Den første gang de er her, fortæller de, 
der har lyst, om deres situation, og for 

nogen er det første gang, de fortæller om 
deres situation overhovedet

Vibeke Grønning Poulsen, pædagog

små 60 børn mellem seks og 12 år har gået i en børnegruppe, 
siden den første startede i 2006. Børnene gennemgår et 
forløb, der varer 14 uger, hvor de lærer at sætte ord på deres 
følelser, sætte grænser for, hvad de vil være med til, fokusere 
på hvilken rolle, de selv har i deres familie, mens de samtidig 
får en viden om, hvad der sker med deres forældre, når foræl-
drene har det skidt.

mens børnene går her, kommer forældrene typisk til tre 
samtaler. en før barnet starter, så Familiehusene er sikre på, 
at forældrene bakker op, en samtale undervejs og en afslut-
ningssamtale, hvor de snakker om, hvordan barnet har udvik-
let sig. Børnene deltager til både start- og slutsamtalen.

Hvis forældrene gerne vil have det, kan Familiehusene henvise 
dem til andre steder, hvor de også kan få hjælp, ligesom 
personalet også nogle gange tager en samtale eller to med 
forældrene om deres egne forhold.

Fakta om børnegrupperne
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Sølund Festival

Af Mette Mortensen
Jeg	hedder	Mette	Morten-
sen	og	bor	i	opgangsbofælle-
skab	i	holbæk.	Jeg	har	være	på	
Sølund	Festival	i	Skanderborg	
rigtig	mange	gange.	I	år	var	det	
9.	gang,	jeg	var	af	sted.	Jeg	synes	
det	er	en	kanon	super	god	festi-
val	for	sådan	nogle	som	os,	der	
er	udvillingshæmmede,	og	ikke	
har	så	mange	andre	muligheder	
for	at	komme	rigtigt	ud	at	rejse	
og	opleve	som	andre.	

Så	jeg	synes,	det	er	forkert,	at	
kommunerne	sparer	på	det	om-

råde.	dem,	der	bor	på	bosteder/
institutioner,	og	har	brug	for	at	få	
hjælper/ledsager	med,	skal	selv	
betale	for	den	hjælp,	de	skal	have	
med.	Før	betalte	kommunerne	
for	hjælper/ledsager.	nu	er	der	
rigtig	mange	brugere/borgere,	
der	desværre	ikke	har	råd	at	
komme	på	Sølund	Festival,	fordi	
de	selv	skal	betale	ledsager.	det	
går	ud	over	mnge.	Både	festiva-
len,	som	får	mindre	billetsalg,	
og	brugerne/borgerne,	som	ikke	
kommer	af	sted	til	noget,	som	de	
glæder	sig	rigtig	meget	til.	

Jeg	synes,	at	I,	som	har	fun-
det	på,	at	der	skal	spares	på	det	

område,	skulle	prøve	at	tænke,	
på,	hvis	det	var	jer,	der	ikke	
kunne	komme	afsted	til	noget,	
I	har	glædet	jer	til.	hvad	ville	
I	sige	til	det	og	synes	om	det?	
det	tror	jeg	ikke,	I	vil	havde	det	
særlig	godt	med.	Prøv	at	tænke	
på,	hvordan	den	enkelte	bruger/
borger	har	det.	

og	i	år	var	der	faktisk	så	
meget	underskud	på	festivalen,	
at	de	ikke	havde	råd	til	fyrvær-
keri	den	sidste	aften,	som	der	
har	været	på	festivalen	lige	fra	
starten	for	26	år	siden,	og	som	er	
et	højdepunkt	for	både	med-
hjælpere,	deltagere	og	så	videre.	

Men	den	rare	fyrværkeri-
mand	sagde,	at	det	kunne	da	
ikke	være	rigtigt,	at	der	skulle	
mangle	fyrværkeri,	så	derfor	
betalte	fyrværkeri-manden	selv,	
og	det	er	ikke	super	billigt	sådan	
noget	fyreværkeri.	

Jeg	synes	derfor,	at	I,	som	
har	bestemt,	at	der	skal	spares	
på	det	område,	virkelig	skal	
tænke	jer	om	en	ekstra	gang,	
og	tænke	over,	hvor	mange	
det	faktisk	går	ud	over.	det	var	
og	er	min	menning	om	jeres	
useriøse	beslutning	om	at	spare	
de	forkerte	steder.	

Kærlig	hilsen	Mette		n

 LæSerbreve

Arbejdsglæde, trivsel og samarbejde. Et foredrag med Simon Steenholm. www.simonsteenholm.dk 
Og Hverdagens centrifuge med Johannes Andersen, lektor i almen samfundsbeskrivelse / politologi 

ved  Aalborg universitet, forfatter og foredragsholder

landsmøde og konference i fagligt netværk for socialpædagoger, der arbejder på 
kommunale fritidstilbud til mennesker med fysiske og psykiske funktions nedsættelser

27. - 18. oktober 2011, Quality Park Hotel i Middelfart

tilmeldingsfrist: 30. september 2011
Yderligere oplysninger og tilmelding: www.sl.dk/kalender

Konferencen sætter fokus på samtalestøtte til afasiramte (SCA), Den nye identitet hos den 
hjerneskadede, Den dynamiske hjerne og Grænser for hjerneforskningen

landsmøde og konference for socialpædagoger, der arbejder med senhjerneskadede
31. oktober til 1. november 2011, Hotel Comwell, Middelfart

tilmeldingsfrist: 19. august 2011
Yderligere oplysninger og tilmelding: www.sl.dk/kalender
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 bøger Redigeret af Lone Marie Pedersen

Helhedssyn i socialt arbejde

Af Margit Harder & Maria Appel (red.)
det	er	en	vigtig	bog,	Akademisk	Forlag	
har	sendt	på	gaden	om	helhedssynet	i	
det	sociale	arbejde.	I	alt	har	13	forfat-
tere	fra	hver	deres	faglige	udgangspunkt	
bidraget	til	at	sætte	begrebet	helheds-
syn	under	lup.	helhedssynet	er	et	uom-
gængeligt	og	omdiskuteret	begreb	i	
det	sociale	arbejde.	Er	det	for	eksem-
pel	overhovedet	muligt	at	tale	om	et	
helhedssyn	i	en	differentieret	og	spe-
cialiseret	verden?	Antologien	beskri-

ver	begrebets	historiske	og	retlige	sammenhæng	og	viser,	hvor-
dan	det	kan	være	afgørende	i	socialarbejderens	konkrete	arbejde	
med	for	eksempel	misbrugsproblemer,	udsatte	unge	og	boligsocialt	
arbejde	i	bebyggelsen	Vollsmose	ved	odense.	det	konkrete	helheds-
syn,	der	konstrueres	i	socialarbejderens	daglige	praksis,	kan	variere	
fra	sag	til	sag.	det	er	hensigtsmæssigt,	for	det	sociale	arbejde	skal	
kunne	rumme	forskellige	helhedssyn,	fordi	arbejdet	er	differentie-
ret	og	individualiseret,	og	fordi	det	kan	være	problematisk,	hvis	et	
bestemt	helhedssyn	bliver	dominerende.

Udkommet på Akademisk Forlag. 288 sider, 320 kroner.

Å bli undersøkt

Af Karin Kildedal, Lars Uggerhøj, Sigrid 
Nordstoga og Solveig Sagatun
de	fleste	af	kapitlerne	i	denne	bog	er	
på	norsk,	fordi	den	er	skrevet	af	nor-
ske	forskere.	det	danske	forskerbidrag	
kommer	fra	lars	Uggerhøj.	de	fire	for-
skere	har	undersøgt	danske	og	nor-
ske	forældres	erfaringer	med	at	blive	
undersøgt	af	socialforvaltningen,	fordi	
der	er	problemer	af	en	eller	anden	art	
i	hjemmet,	som	det	offentlige	har	pligt	
til	at	hjælpe	med	at	få	løst.	I	begge	

lande	er	undersøgelsen	et	centralt	redskab	til	at	indkredse	problem-
stillingerne	i	familien	og	til	at	sætte	en	hjælpeforanstaltning	i	gang.	
den	udgør	så	at	sige	fundamentet	for	de	hjælpeforanstaltninger,	
kommunen	sætter	i	gang,	skriver	lars	Uggerhøj.	Bogen	bygger	på	
et	kvalitativt	forskningsprojekt,	hvor	målet	har	været	at	få	ny	viden	
om,	hvordan	forældre	og	børn	oplever	det	at	blive	undersøgt	af	det	
offentlige.	Forældrene	er	interviewet,	og	resultaterne	er	meget	ens	
i	de	to	lande.	For	eksempel	forstod	mange	af	forældrene	ikke,	at	de	
var	med	i	en	undersøgelse,	og	kun	få	følte,	at	de	blev	inddraget	i	
undersøgelsesprocessen.	Bogen	henvender	sig	især	til	studerende	
og	praktikere	inden	for	børne-	og	ungeområdet.

Udkommet på Universitetsforlaget i Norge. 179 sider, 299 kroner. Interesse-
rede kan kontakte forlaget på www.universitetsforlaget.no

Sådan håndterer du konflikter

Af Peter Wick
‘Enhver	lærer,	pædagog	eller	foræl-
dre	kender	formentlig	følelsen	af,	at	en	
konflikt	ikke	er	håndteret	særlig	godt.	
Man	står	tilbage	med	en	fornemmelse	
af	ikke	at	have	slået	til,	og	måske	bre-
der	der	sig	også	en	følelse	af	neder-
lag	eller	afmagt.	I	sin	afmagt	vælger	
man	måske	at	slå	konflikten	hen	i	
håbet	om,	at	det	var	en	enkeltstå-
ende	situation,	som	nu	er	afsluttet.	I	
samtalerne	med	kollegaerne	forbli-
ver	refleksionerne	omkring	konfliktsituatio-
nerne	derfor	typisk	også	enkeltstående	refleksioner,	og	det	
har	konsekvenser	for	den	professionelle	og	for	hele	personalegrup-
pen’.	Sådan	indleder	forfatteren	denne	bog,	som	giver	konkrete	red-
skaber	til	at	håndtere	konflikter	der,	hvor	de	opstår	på	ens	vej,	enten	
som	fagperson	eller	i	privatlivet.	Forfatteren	tager	udgangspunkt	i	
situationer	fra	hverdagen,	som	bliver	koblet	til	teoretisk	viden	om	
konflikthåndtering	og	derefter	omsat	til	handlingsorienterede	ret-
ningslinjer	og	processer.	Målet	er	at	bane	vejen	for	en	struktureret	
tilgang	til	konflikter.

Udkommet på Akademisk Forlag. 136 sider, 249 kroner.

Kampen om evidens

Af Hanne Kathrine Krogstrup
Resultatmåling,	effektevaluering,	evi-
densbaseret	politik	og	praksis	er	nøgle-
ord,	når	den	offentlige	sektor	skal	styre	
sin	indsats.	I	denne	bog	giver	forfat-
teren	læserne	en	indsigt	i	det	kom-
plekse	begrebsapparat.	hun	tager	fat	
på	begrebernes	historiske	oprindelse,	
de	forskellige	typer	af	definitioner	og	
endelig	bliver	væsentlige	argumenter	
og	modargumenter	foldet	ud.	Første	
del	af	bogen	beskriver	evalueringens	
teorier	fra	1960	og	frem	til	i	dag.	herefter	behandler	forfatteren	
præsentationsmålinger	og	monitorering	(overvågning)	som	red-
skaber	i	resultatstyring	af	den	offentlige	sektor.	Endelig	ser	hun	på	
effektevaluering	som	fænomen,	og	slutter	af	med	at	tage	begrebet	
evidens	under	kritisk	behandling.	I	pressemeddelelsen	står	der,	at	
bogen	har	relevans	inden	for	alle	dele	af	den	offentlige	sektor,	og	
den	kan	med	fordel	indgå	i	undervisningen	på	bachelor-	og	kandi-
datniveau	og	i	de	humanistiske	uddannelser.	Forfatteren	er	ph.d.	
og	lektor	i	evaluering	ved	det	Samfundsvidenskabelige	Fakultet	på	
Aalborg	Universitet.

Udkommet på Hans Reitzels Forlag. 170 sider, 198 kroner.

LæS om flere bøger på www.sl.dk
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 kredSnyt & kalender

LILLeBæLT

Familieplejernes dag  
og Årsmøde 

1. september kl. 9.00 – 16.00 
danmarksgade 16, 5000 odense C. 
Vi starter med årsmøde og valg af 
bestyrelsesmedlemmer til familie-
plejeudvalget. derefter holder meta 
Fuglsang, mF for sF, oplæg om, 
hvordan arbejdet som familieplejer 
kan styrkes, samt hvordan det kun-
ne finansieres. til sidst holder so-
cialfaglig konsulent Vagn michelsen 
tale om plejefamilien som socialpæ-
dagogisk arbejdsplads. tilmelding 
senest 29. august på 7248 6400 eller 
lillebaelt@sl.dk 

Sommerferieåbningstider
 
mandag, tirsdag og onsdag fra kl. 
09.30 til 12.30. 

MIDT- oG VeTSjyLLAND

deltag i Familieplejens dag 
og Årsmøde 

torsdag d. 1. september 
kl. 9:00 - 14:30 
Festhuset, Ivar lundgaardsvej 8,  
Holstebro 
Program: 
09:00 – 09:30: Kaffe og velkomst 
09:30 – 11:00: ”den gode familieple-
je” v. marianne Folden, FaBu 
11:15 – 12:15: Årsmøde for medlem-
mer af sl
12:15 – 13:00: Frokost 
13:00 – 14:30: oplæg v. sisse Bøgild 
fra tabuka 
14:30 - : slut. Valg af 2 medlemmer 
og et antal suppleanter til Familie-
plejeudvalget. 1 udvalgsmedlem, 
agnes marie damgaard nielsen, 
modtager genvalg se mere på vores 
hjemmeside, www.sl.dk/midtogvest-
jylland. 
tilmelding senest den mandag d. 29. 
august 2011 til 
www.sl.dk/midtogvestjylland

Sensommertur til aarhus 
– pensionistsektionen 

5. september kl. 9.00 
afgang fra busholdepladsen ved Her-
ning Banegård kl. 9.00. turen går til 
aarhus, hvor vi skal besøge Psykia-
trisk Historisk museum i risskov 
samt moesgård museum. Vi drikker 
kaffe og spiser frokost undervejs. 

Forventer at være retur i silkeborg/
Herning mellem kl. 17 og 18. er der 
tilslutning, holdes ved silkeborg Ba-
negård cirka kl. 09.40. Pris for turen 
kr. 150 og ikke medlemmer kr. 200. 
tilmelding senest 24. august
på 7248 6200 / 
www.sl.dk/midtogvestjylland 

generalforsamling 
i kreds midt- og vestjylland 

torsdag d. 6. oktober kl. 16:00 
(indskrivning fra kl. 15:30) 
Herning Kongrescenter, Østergade 
37, 7400 Herning 
Program:
15:30 – 16:00: Indskrivning 
16:00 – 19:00: Generalforsamling 
19:00 – 20:00: Buffet 
20:00 – 21:30: Foredrag v/ skuespil-
ler Jens arentzen 21:30: slut se hele 
dagsordenen på www.sl.dk/midtog-
vestjylland Husk tilmelding til buffet 
og foredrag. 
tilmelding senest den torsdag d. 29. 
september 
til www.sl.dk/midtogvestjylland 

MIDTSjæLLAND

rejse til Budapest 
for seniorerne i 
kreds midtsjælland, 
Storkøbenhavn og 
Storstrøm

28. august – 4. september
Fællesrejse for seniorer fra BuPl 
og socialpædagogerne til Budapest. 
Pris pr. person i delt dobbeltværelse 
4.775 kr. tillæg for eneværelse 850 
kr. Pladserne fordeles efter først til 
mølle-princippet. Henvendelse til: 
Klingenberg, Priorgade 3, 4200 sla-
gelse, info@klingenberg-rejser.dk

ordinær generalforsamling 

torsdag d. 8. september  
kl. 16.00 - 19.00 
socialpædagogerne, nørregade 8, 
ringsted 
dagsorden: 1) Valg af dirigent(er) 2) 
Valg af referent(er) 3) Valg af stem-
metællere 4) Kredsbestyrelsens be-
retning 5) Kredsens regnskab 6) Ind-
komne forslag 7) Fremtidigt arbejde 
8) Fastsættelse af kredsbestyrelsens 
størrelse og antallet af frikøbte 9) 
Kredsens budget 10) Valg efter præ-
sentation af kandidater. 
tilmelding til:
Jan Vium, jv@sl.dk

Stiftende generalforsam-
ling i ledersektionen 

mandag d. 12. september  
kl. 15.00 - 17.00 
sl, nørregade 8, ringsted 
dagsorden: Indledning ved kredsfor-
mand Jan Vium oplæg ved medlem 
af landsledersektionen Birgitte Wold 
drøftelse at den nye sektions arbejde 
Fastlæggelse af vedtægter Valg af 
bestyrelse antallet vil afhænge af 
vedtægterne, men minimum 3 perso-
ner evt. Ønsket om en handlekraftig 
ledersektion som både kan dagsor-
densætte ledernes vilkår, udviklin-
gen af socialpolitikken i danmark 
og ikke mindst den faglige organisa-
tions samspil med lederne kræ-
ver, at der er ledere, som vil indgå i 
arbejdet med at få ledersektionen til 
at blive en aktiv aktør sammen med 
socialpædagogerne. derfor denne 
opfordring til at deltage i generalfor-
samlingen og ikke mindst til, at du 
som leder, stiller op til at deltage i 
ledersektionens arbejde. 
tilmelding til:
Jan Vium, jv@sl.dk

NorDjyLLAND

Sommerudflugten 2011

27. august kl. 9.30
Kl. 9.20 mødes vi med bussen på 
Viren 14, 9310 Vodskov. Vi skal i 
år opleve Fisketrappen i Bindslev, 
Hirtshals Fyr og Ørnereservatet med 
opvisning. efter endt rundtur sam-
les vi ved grillen i Hammer Bakker, 
hvor socialpædagogerne er vært ved 
grillmad. Øl, vin og vand kan købes. 
Husk selv at medbringe frokost og 
drikkevarer. For yderligere detaljer 
tjek vores hjemmeside www.sl.dk/
nordjylland. tilmelding senest den 
den 11. august. Prisen er 125 kr. for 
voksne og 50 kr. for børn (fra 4-12 år). 
skriftlig tilmelding til socialpæda-
gogerne nordjylland, skansevej 90B, 
9400 nørresundby. Husk at opgive 
navn, adresse, tlf.nr. og antal voksne 
og børn. 
tilmeldingen sker efter først til møl-
le-princippet og er bindende! 
Ved udeblivelse fremsends regning. 

Sommeråbningstider 

tirsdag, onsdag, torsdag og fredag 
fra kl. 09.00 – 12.00, i uge 28 til 32 
(begge uger inkl.) er der åbent for te-
lefoniske og personlige henvendelser. 

der kan laves aftaler om personlige 
møder uden for åbningstiden. 

ny udvidet åbningstid

Fra 15. august er dit kredskontor 
åben hver dag: mandag, tirsdag og 
torsdag kl. 9 – 15 (frokostlukket 12-
12.30). onsdag og fredag kl. 9 – 12. 

gratis sms-service

nu kan du få tilsendt gratis sms-be-
skeder på din mobiltelefon. det ene-
ste du skal gøre er at tilmelde dig på 
nordjylland@sl.dk, eller send en sms 
til 1272 med teksten ‘sl nord’. oplys dit 
navn, cpr.nr., mobilnr. og evt. e-mail.

STorkøBeNHAVN

valg til politisk post 

22. august
Kredsen holder generalforsamling 
12. oktober, hvor der bliver valg til 
de politiske poster i kredsen. Har du 
lyst til at stille op til kongresdele-
gationen, bestyrelsen, hovedbesty-
relsen eller til de valgte poster som 
faglig sekretær eller formand? Hvis 
du gerne vil have en omtale i det ge-
neralforsamlingsblad, som udsen-
des til kredsens medlemmer, skal 
kredskontoret orienteres senest 22. 
august på storkoebenhavn@sl.dk – 
men du kan naturligvis stille op helt 
frem til valghandlingen på general-
forsamlingen.  

optakt til valget
 
25. august kl. 13.00 – 16.00 
Kulturhus nV, rentemestervej 76, 
2400 København nV. tr-mødet er 
fra kl. 13.00 åbent for alle medlem-
mer. Kredsen inviterer centrale op-
lægsholdere til at tale om socialpo-
litik og politikere fra begge sider i 
salen til at diskuterer socialpolitik i 
danmark nu og under en kommende 
regering. Følg med på hjemmesi-
den om det nærmere indhold. Ingen 
tilmelding. 

Familieplejernes dag 

1. september kl. 9.00 – 15.00 
Kredskontoret, Hejrevej 43, 4. 2400 
København nV. tema: Hvad kan du 
gøre for at sikre dit plejebarns sko-
legang/uddannelse? se programmet 
på kredsens hjemmeside: www.sl.dk/
storkøbenhavn. tilmelding senest 25. 
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august på storkoebenhavn@sl.dk el-
ler 7248 6700. 

temadag om jobsamtalen

20. september kl. 9.00 – 12.00
Hejrevej 43, 2400 København nV. 
Formålet med temadagen er at blive 
klædt bedre på til at gennemføre en 
jobsamtale. målgruppen er medlem-
mer, som har været til en jobsamta-
le, og som synes, at den kunne have 
været bedre. Hvad kan du som joban-
søger gøre for at forberede dig til en 
jobsamtale og hvordan kan du være 
med til at jobsamtalen får et positivt 
udbytte. der vil på temadagen være 
gruppearbejde, hvorfor det er en for-
udsætning, at du er indstillet på at 
arbejde med jobsamtalen i praksis. 
tilmelding senest den 14. september 
på email nj@sl.dk efter først til mølle 
princippet. der kan maksimalt være 
20 deltagere. 

Seniorsektionen

Velkommen til seniorsektionen: Hvis 
du er 55 år eller derover kan du til-
melde dig seniorsektionen på mail: 
seniorerne@yahoo.dk / tlf: 24891061.

tema møde for medlemer 
på pFF området 

Fredag den 23. september kl. 
10.00 - 15.00 
dan Hostel Ishøj - Ishøj strandvej 
13, 2635 Ishøj 
dagens program; 
10.00 – 12.00 oplæg v/ Kristian lar-
sen, lektor institut for pædagogik, 
dPu Bliver sundhedskapital en vigtig 
ressource når staten ændrer sig? 
Hvordan kan vi beskrive og forklare 
sundhed som andet og mere end et 
individuelt projekt der retter sig mod 
“flowoplevelser” og som forklares 
biomedicinsk som synapse aktivitet? I 
denne sammenhæng diskuteres det, 
hvordan sundhed så at sige er blevet 
en slags kapital dvs. en adgangsgi-
vende kredit på lignende måde som 
penge, uddannelse eller “kultur”. 
arbejdsmarkedet, ægteskabsmarke-
det og boligmarkedet mv. ændrer sig 
og konstituerer nye krav om hvordan 
kroppen skal se ud, hvad den skal ind-
tage og hvordan den skal trimmes. 
der er tale om nye former for inklu-
sion og eksklusion gennem kroppens 
fremtræden, som vil vise nye former 
for, og grader af, heterogenitet i dan-
mark - dvs. øget polarisering og for-

skelle mellem de dominerende og de 
dominerede grupper i samfundet. 
12.00 – 12.45 Frokost 
12.45 – 15.00 netværk på tværs af 
kommunegrænser oplæg v/ Bo Han-
drup nikolajsen, tr i albertslund 
Kommune. Bo fortæller om erfarin-
gerne med at danne netværk og ud-
vikle samarbejde mellem Familiehuse 
i de 3 kommuner Glostrup, Brøndby 
og albertslund (netværket GaB). Her-
efter afsættes god tid til erfarings-
udveksling/drøftelse i grupper, som 
fordeles i forhold til de områder som 
deltagerne opererer inden for. tilmel-
ding senest den 9. september til på 
storkoebenhavn@sl.dk eller 7248 6700 

STorSTrøM

cafémøder for familie-
plejere i guldborgsund 

andet halvår 2011 
Kæpgårdsvej 2 C, 4840 nr. alslev. 
Første tirsdag i hver måned, kl. 9.30 – 
12.30. Kom og vær med, der er ingen 
tilmelding og vi skifter mellem plan-
lagte og åbne dagsordener. se også 
kredsens hjemmeside under fanebla-
det familieplejere. Kontakt Palle, 2762 
8263, palle.birk.petersen@mail.dk el-
ler ulla, 5125 2360, ujanas@privat.dk

Familieplejernes dag

1. september kl. 9.00 – 14.30 
nykøbing F. Hallens restaurant, nør-
re Boulevard 4a, 4800 nykøbing F.  
det årlige arrangement starter med 
morgenbord, hvorefter næstfor-
mand i socialpædagogerne, Pernille 
Christoffersen, vil fortælle om vores 
ændrede arbejdsvilkår som følge af 
Barnets reform. Kl. 11.30 Valg til 
kredsens netværksledelse. kl. 12.00 
– 12.45 Frokost. Herefter vil to fami-
lieplejere fra Vordingborg holde et 
oplæg til videre gruppearbejde. Fæl-
les opsamling med kaffe kl. 14.00. 
Pris: medlemmer gratis – ikke-med-
lemmer 150,00 kr. tilmelding senest 
24. august på  storstroem@sl.dk eller 
7248 6500. 

SyDjyLLAND

Familieplejernes dag

1. septemper 
Vestkraftsgade 1, 3. sal, salen. Kom-
munikation med plejebarnets foræl-
dre. tilmelding senest 22. august på 
www.sl.dk/sydjylland eller 7248 6250 

Byvandring i ribe  
for seniorerne

14. september kl.10.00 
domkirkens Hovedindgang. 
efter rundvisningen med richard 
Kværnø vil vi gå på Backhaus og få 
æggekage eller pariserbøf. mad og 
drikkevarer er for egen regning. til-
melding senest den 7. september til 
arne larsen tlf. 7544 5488 eller Vitha 
lindholm tlf. 7612 3836.

Bowling og spisning  
for seniorerne

19. oktober kl.16.30 
stadionvej 9-11, Brørup. Vi mødes til 
bowling og en god gang mad i Brø-
rup. Pris 89.00 kroner for medlem-
mer og 189.00 kroner for ikke-med-
lemmer. drikkevarer og leje af sko er 
for egen regning. tilmelding senest 
den 5. oktober til niels Chr. schmidt 
tlf. 2896 4368.

øSTjyLLAND

cafemøde for familieplejere

23. august kl. 9.30 – 12.30 
midtdjurs Idrætsforening, marienhoff-
svej 13, 8550 ryomgård. mulighed for 
kollegialt samvær, vidensdeling, in-
formation om nyheder på familieple-
jeområdet og familieplejenetværket, 
samt fokus på den enkelte familie-
plejer. arrangementerne er gratis og 
medlemskab af socialpædagogerne 
er ikke en betingelse. tilmelding se-
nest 16. august til lilli Bach, toesen@
andersen@tdcadsl.dk eller 5133 8957.

Familieplejernes dag 

Søndag den 4. september 2011 
Jordbrugets uddannelsescenter, 
“Bredballegaard”, nymarksvej 65, 
mårslet 
Familieplejeudvalget og socialpæ-
dagogerne Østjylland inviterer til 
familieplejedag for hele familien. 
dagen byder på leg og workshop for 
børn og unge. For de voksne byder 
dagen på temaet ”de tavse eksper-
ter” ved susanne robak. Pris: 250 
kr. pr. familie. Prisen er incl. formid-
dagsbrød og fælles frokost. tilmel-
dingen er bindende. Husk at skrive 
antal voksne og børn, samt alder på 
børn/unge, når du tilmelder dig og 
din familie 
tilmelding senest mandag den 22. 
august. 

til www.sl.dk/aktuelt/kalender 
ann-Beth Bach anb@sl.dk 

cafemøde for familieplejere 

20. september kl. 9.30 – 12.30
Kulturhuset skanderborg, Parkvej 10, 
8660 skanderborg. 
mulighed for kollegialt samvær, vi-
densdeling, information om nyheder 
på familieplejeområdet og familieple-
jenetværket, samt fokus på den en-
kelte familieplejer. arrangementerne 
er gratis og medlemskab af social-
pædagogerne er ikke en betingelse. 
tilmelding senest 13. september til 
lilli Bach, toesen@ andersen@tdcadsl.
dk eller 5133 8957.

Brænder du for det  
socialpolitiske område?

og har du lyst til at påvirke det fag-
politiske arbejde? så stil op som 
kandidat til kredsbestyrelsen eller 
kongresdelegationen på kreds Øst-
jyllands generalforsamling tirsdag 
den 25. oktober 2011. skriv en tekst 
(maks. 200 ord), hvor du kort præsen-
terer dig selv og motiverer dit kandi-
datur og send den til os senest den 
22. august på oestjylland@sl.dk. alle 
kandidater vil blive præsenteret på 
www.sl.dk/østjylland

øVrIGe

diagnoser i specialpædago-
gik og socialpædagogik

30. august kl. 13.00 – 16.00
dPu, lokale d169, Campus emdrup, 
tuborgvej 164, 2400 København nV. 
Forskningsprogrammet ‘social- og 
specialpædagogik i inkluderende 
perspektiv’ inviterer til seminar og 
reception i forbindelse med udgivel-
sen af antologien diagnoser i spe-
cialpædagogik og socialpædagogik, 
som er redigeret af Inge m. Bryderup. 
oplæg ved Inge m. Bryderup, søren 
langager, Janne Hedegaard Hansen 
og tore Kargo. læs mere og tilmeld 
dig senest 23. august på www.dpu.dk 
Pris 350 kroner.

temadag om charge 
syndrom

5. oktober kl. 9.30-15.30
scandic Jacob Gade, Flegborg 8-10, 
7100 Vejle. 
Videnscenter for Handicap og social-
psykiatri i servicestyrelsen og dansk 
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 kredSnyt & kalender

CHarGe netværk holder temadag 
om CHarGe syndrom. temadagen 
sætter fokus på den udfordrende 
adfærd CHarGe syndrom kan give. 
Formålet med dagen er at skabe 
større forståelse for adfærden. ar-
rangementet henvender sig bl.a. til 
personale omkring mennesker med 
CHarGe. dagens forelæser er spe-
ciallærer og CHarGe-ekspert, david 
Brown fra Californien. 
Pris: 600 kr. 
tilmelding senest 1. september. via 
www.servicestyrelsen.dk/aktiviteter

SL- 
kontingent

 A-kasse- 
kontingent

Efterløns- 
bidrag

I alt
kroner

Deltid
1-20 timer X 350,-

X X 652,-
X X X 950,-

Fuldtid
Over 20 timer X 520,-

X X 920,-
X X X 1.367,-

Passive
Kun SL X 108,-
Fuldtid X X 528,-

X X X 975,-
Deltid X X 421,-

X X X 719,-

Efterlønsbevis
Fuldtid X X 920,-
Deltid X X 652,-

Efterlønsmodt. 
Pensionist
Fuldtid X X 459,-
Deltid X X 357,-

Pensionister  
2 gange årligt 212,-

KontingEntsatsEr Pr. 1. januar 2011

Hvem er
BYENS 
BEDSTE 
LEDER?

Med venlig hilsen,

Lederprisen 2011 sponseres af:

Fortjener din leder en udmærkelse?
Indstil din leder til Den Kommunale  
Lederpris 2011 på www.lederprisen.dk
Indstillingsperioden løber fra den 16. 
maj til den 26. august og indstillingerne  
offentliggøres løbende.

aflastningskonference 
i Socialpædagogernes 
faglige netværk for aflast-
ningstilbud

tid & sted: 26. - 27. oktober 
2011
Indhold: mød thomas milsted, lis-
beth G Petersen og sys Petersen. de 
taler alle om: trivsel, arbejdsglæde 
og social kapital, ud fra hvres deres 
vinkel. tilmeldingsfrist: den 20. sep-
tember 2011 Yderligere oplysninger 
og tilmelding: www.sl.dk/kalender

Formanden
på facebook

Bliv ven med 
Benny Andersen

www.facebook.com/forbundsformand

DELTAG I FAGBLADET SOCIALPÆDAGOGENS

FACEBOOK-GRUPPE
ET RUM FOR FAGLIG REFLEKSION OG ERFARINGSUDVEKSLING

WWW.SL.DK/FACEBOOK
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Socialpædagoger ansat ved 
 somatiske og psykiatriske afd.
www.sl.dk/hospsyk
netværksansvarlig:
Jesper leschly Pedersen
marslev Byvej 19, 5290 marslev
tlf.  6541 1593  / 2423 1877
jesperped@dbmail.dk

Økonomiansvarlig:
Peter Beck epstein
tlf. arb: 7789 2106
peter-epstein@hotmail.com

Sikrede døgninstitutioner for 
unge under 18 år
www.sl.dk/sikrede
netværksansvarlig:
Kurt rasmussen
munkebjergvej 50, 
5000 odense C
tlf. 6614 2129
munkebjergvej50@privat.dk

Økonomiansvarlig:
mette K. andersen
tlf. 4752 8467

domfældte
www.sl.dk/domfældte 
udviklingshæmmede
netværksansvarlig:
Jens Jørgen Carstensen
Boinstitutionen
Grønnebæk
afdeling Kompasrosen
mosevej 1a
6630 rødding
tlf. 7355 2004
jensjc@stofanet.dk

Fagligt ældrenetværk
www.sl.dk/ældre
netværksansvarlig:
Hanna Hansen
Bøgegården 40
4300 Holbæk
hannh@holbkom.dk

Økonomiansvarlig:
else marie sørensen
tlf. 7544 5588

Senhjerneskadede og 
 bevægelseshandicappede
www.sl.dk/s&b
netværksansvarlig:
Vanda thorup
neurohuset
Graham Bellsvej 1, 8200 aarhus n
thorupthomsen@gmail.com

Økonomiansvarlig:
Jytte Jelstrup
mobil: 2879 2089
jytte.jelstrup@koege.kom

Hjemmesideansvarlig:
niels schmidt
7445 0976

Stofmisbrugsområdet
www.sl.dk/stofmisbrugsområdet
netværksansvarlig:
Ingelis langgaard
KaBs, Bakken 3
2600 Glostrup
tlf. 2032 7151
ingelislanggaaard@glostrup.dk

Økonomiansvarlig:
Ingrid lund sørensen
tlf. 5150 2782
ings@fa.dk

kuratorer/familiepleje-
konsulenter
www.sl.dk/kuratorer
netværksansvarlig:
esben Bohøj
Familieplejen
aarhus Kommune
Holmevej 180, 8270 Højbjerg
tlf. 8940 5227 eller 2920 3648
ebo@aarhus.dk

døve
www.sl.dk/døve
netværksansvarlig:
marianne Pejtersen
døves aktivitetscenter
Generatorvej 2a, 2730 Herlev
meier-pejtersen@c.dk

Sindslidende
www.sl.dk/sindslidende
netværksansvarlig:
else margrethe tvilhøj
langelinie 126
5230 odense m

Økonomiansvarlig:
morten schuster
tlf. arb. 3957 5632

aflastningsinstitutioner
www.sl.dk/aflastning
netværksansvarlig:
trine Julin Johnsen
landerslevvej 67
3630 Jægerspris
tlf. 2122 8452

Økonomiansvarlig:
lillian Jensen
tlf. 9721 0291

kommunale fritidstilbud  
til mennesker med fysiske  
og psykiske funktions-
nedsættelser
www.sl.dk/fritidstilbud
netværksansvarlig:
Jette Hedensted
tusindfryd
Gulkrog 1,
7100 Vejle
tlf. 2945 1003
jehed@vejle.dk

marginaliserede og udstødte
www.sl.dk/marginaliserede
netværksansvarlig:
Peder larsen
st. dannesbo
Bryllevej 20, 5250 odense sV
tlf. 6028 0575

Økonomiansvarlig:
Gitte Helle lundgren
tlf. 6396 0211
gilu@odense.dk

Småbørns- og 
 familieinstitutioner
www.sl.dk/småbørnsinstitutioner
www.sl.dk/familieinstitutioner
netværksansvarlig:
Irene larsen
stendyssehaven
skovsbovej 101
5700 svendborg
tlf. 6217 2060

lærere ansat på 
 døgninstitutioner
www.sl.dk/lærer
netværksansvarlig:
søren Haaber Johansen
Hjortholm Kostskole
næstved landevej 20
4250 Fuglebjerg
mail: shjn@gentofte.dk 

meld dig ind i dit netværk 
på www.sl.dk/netværk

 FagLige netværk www.SL.Dk/NeTVærk

For medlemmer, der arbejder inden for følgende områder:
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Anna	K.	Andreasen:	Tegne-sam-

tale-metoden.	Udkommet	på	

forlaget	Frydenlund.	163	sider,	

249	kroner.

en pædagogisk metode 
til at arbejde legende ud 
fra et børneperspektiv

Af Birgit Boelskov, pædagog, 
master i pædagogisk udvikling

hvis	man	kan	lære	blot	ved	
at	se	på,	så	kunne	en	kat	
blive	en	god	slagter,	lyder	

et	tyrkisk	bon mot.
Anna	K.	Andreasens	bog	

‘Tegne-samtale-metoden’	er	
gennemsyret	af	den	holdning,	
at	det	er	i	aktivt	samvær	med	
andre,	i	dette	tilfælde	tegne-
pædagogen,	barnet	udvikler	
sig	og	lærer.	det	at	gøre	noget	
meningsfuldt	sammen	i	re-
spekt	og	anerkendelse,	skaber	
munterhed,	tilfredshed	ved	at	
få	fysiske	og	psykiske	behov	
tilfredsstillet	og	endelig	henryk-
kelse	ved	at	blive	opslugt	og	
fascineret	af	noget,	der	går	rigtig	
godt.	Grundsynet	er	lyst,	frihed	
og	kreativitet.	

det	er	barnet,	der	ved	mest	
om	sig	selv	og	derfor	er	værd	at	
lytte	til,	hvis	man	vil	hjælpe	det.	
Gennem	tegning	kan	barnet	
udtrykke	sig,	og	hvis	det	sker	i	
samværet	med	en	tilstedevæ-
rende,	aktivt	lyttende	og	aktivt	
tegnende	voksen,	opstår	en	unik	

situation	–	en	guldstund	–	hvor	
barnet	gennem	den	voksnes	
forståelse	hjælpes	på	vej	til	at	
forstå	sig	selv.	Samspilsnæring,	
kunne	man	kalde	det.

Ideen	til	metoden	opstod	
efter	mere	eller	mindre	tilfæl-
dige	erfaringer	om	den	pludse-
lige	kontakt,	der	kan	opstå,	når	
man	sådan	tegner	sammen.	

En	gang	sad	Anna	Andreasen	
for	eksempel	og	sludrede	med	
en	bekendt,	medens	dennes	
barn	sad	og	tegnede.	Barnet	
kasserede	den	ene	dinosaur-
tegning	efter	den	anden,	og	
Anna	Andreasen	spurgte,	om	
hun	måtte	farvelægge	en	af	de	
kasserede	tegninger.	lidt	senere	
konstaterede	hun	til	sin	over-
raskelse,	at	drengen	var	gået	i	
gang	med	at	farvelægge	resten	
af	de	kasserede	tegninger.	

de	legede	en	kreativ,	næsten	
ordløs	leg	sammen.	nu	be-
gyndte	de	begge	at	gøre	sig	mere	
umage,	fordi	de	nu	vidste,	at	de	
fulgte	med	i	hinandens	arbejde.	
drengens	interesse	for	de	kas-
serede	dinosaurer	var	genvakt.	
hans	arbejde	og	dermed	han	
selv	blev	værdsat.

den voksnes ansvar
‘Vi	går	ind	i	et	rum	og	bliver	der-
inde,	indtil	tegnetimen	er	slut.	
Vi	sætter	os	ved	bordet	og	teg-

ner	sammen	i	maksimalt	en	
time	–	der	kan	afviges	herfra.	
Jeg	bliver	siddende,	men	bar-
net	må	gerne	bevæge	sig	rundt.	
Jeg	er	ansvarlig	for	hele	forløbet	
og	for	barnet.	Jeg	er	ansvarlig	
for	at	afslutte	forløbet,	når	jeg	
skønner,	at	vi	er	ved	vejs	ende.	
hvis	barnet	tidligt	i	forløbet	
eller	undervejs	ønsker	at	stoppe,	
stopper	vi,	og	jeg	afrunder	forlø-
bet,	når	jeg	mærker,	at	barnet	er	
klar	til	det.’

Anne	Andreasen	gennemgår	
nøje,	hvorledes	et	vellykket	
tegneforløb	er	afhængigt	af	ram-
merne	for	det	fælles	rum.

‘I	praksis	giver	jeg	barnet	
min	anerkendelse	gennem	den	
måde,	tegne-samtale-metoden	
er	skruet	sammen	på.	Jeg	giver	
barnet	autoritet	ved	at	tage	
udgangspunkt	i	barnet,	som	
det	er,	og	som	det	udtrykker	sig	
både	sprogligt	og	tegnemæs-
sigt.	det	er	fra	begyndelsen	det,	
som	barnet	siger	og	gør,	som	
er	genstand	for	pædagogikken.	
I	ping-pong-samspillet	er	vi	
deltagende	på	lige	fod.’

Bogen	vrimler	med	praksis-
eksempler,	hvor	det	kreative,	frie	
udtryk,	som	kommer	spontant	
fra	børnene	i	form	af	både	
tegning	og	fortælling,	tages	
alvorligt.	også	eksempler	på,	
hvordan	børnene	bliver	for-

Tegne-samtalen:	
En	guldstund	for	barnet
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bavsede	over	Anna	Andreasens	
deltagelse.	Med	sigende	blikke	
og	en	lidt	belærende	stem-
meføring	kan	de	sige:	‘det	er	jo	
bare	noget,	vi	leger’.	Eller	viser	
deres	positive	forundring	–	er	
ved	at	tabe	næse	og	mund	–	når	
den	voksne	bevæger	sig	ned	i	
børnehøjde.

en metode for alle
nu	er	Anna	Andreasens	bag-
grund	jo	solid.	hun	er	uddannet	
kunsthåndværker,	lærer,	cand.
pæd.psych.	og	lektor	på	UC-Syd.	

hendes	bachelorprojekt	
handlede	om,	hvordan	man	
kan	læse	noget	om	et	barns	
selvtillid	ud	fra	dets	menneske-
tegning.	også	kunstterapi	indgik	
i	studiet.	dertil	kommer,	at	de	
situationer,	Anna	Andreasen	
beskriver,	er	privilegerede	i	
den	forstand,	at	hun	har	tid	til	
at	beskæftige	sig	med	ét	barn	
ad	gangen.	Metoden	er	tænkt	
som	hjælp	til	børn	med	særlige	
behov.

Men	metoden	er	så	velbe-
skrevet	og	velbegrundet,	at	
enhver	pædagog	vil	have	glæde	
af	læsningen.	Inspirationen	er	
så	enkel,	så	indlysende,	ja	så	
ligetil,	at	det	egentlig	bare	er	om	
at	komme	i	gang.	Udgangspunk-
tet,	den	fælles	beskæftigelse	og	
samtale,	er	så	indlysende	rigtig,	
at	man	kan	gribe	den	og	gøre	
den	til	sin,	også	selvom	man	
ikke	har	de	samme	kompe-
tencer	indenfor	kunst	eller	de	
samme	rolige	forhold.	Efter	endt	
læsning	tænkte	jeg:	‘Ja,	hvad	
andet	er	der	dog	at	gøre?’.

Anna	Andreasen	har	meget	
godt	at	sige	om	den	pædagogi-
ske	praksis	i	landets	børnehaver.	
Pædagoger	i	danmark	er	gene-
relt	dygtige	og	kompetente.	

dog	kommer	der	også	et	par	
eksempler	på,	hvordan	pressede	
arbejdsforhold	og	kontinuerlige	
nedskæringer	kan	gøre,	at	vi	
kommer	til	at	sige	og	gøre	noget,	
som	ikke	er	helt	gennemtænkt.	
Men	eksemplerne	på	kiksede	si-
tuationer	underbygger	egentlig	
kun	den	optimisme,	der	breder	
sig	i	læseren:	her	er	et	sted	at	
starte	forbedringerne.

Fundamentet
Metoden	er	velunderbygget	
med	henvisninger	til	for	eksem-
pel	go’e	gamle	neill,	hundeide,	
honneth,	Stern,	Winnicott	og	
mange,	mange	flere.	Så	også	
som	en	indføring	i	eller	repeti-
tion	af	væsentlig	faglitteratur	er	
bogen	værdifuld.

Grundigt	men	letlæst	også	
for	begyndere	gennemgås	
relevante	teorier	baseret	på	
det	anerkendende	barnesyn,	
rammer	og	guideline	for	sam-
været,	børn	med	særlige	behov,	
hvad	tegningen	kan	fortælle,	
læreplansmål,	stimulering	af	
opmærksomheds-	og	koncen-
trationsevne,	variationer	over	
tegne-samtale-metoden	og	
evaluerings-	og	huskeskemaer.	

de	gamle	musisk-kreative	fag	
er	stille	og	roligt	blevet	dårligere	
og	dårligere	stillede	i	pæda-
goguddannelsen	de	40	år,	jeg	
har	været	i	faget.	I	dag	kan	man	
blive	pædagog	uden	en	eneste	

lektion	i	for	eksempel	musik.	
Ved	den	tre	et	halvt-årige	ge-
neralistuddannelses	indførelse	
lovede	Undervisningsministe-
riet,	at	den	specialisering,	som	
dermed	gik	tabt,	for	eksempel,	
hvad	angik	de	enkelte	alders-	og	
udviklingstrin,	specialområdet	
og	de	musisk-kreative	fag,	ville	
komme	stærkere	igen	med	mu-
lighed	for	at	specialisere	sig	med	
efter-	og	videreuddannelse.	

Sådan	kom	det	ikke	til	at	gå.
nogle	holdt	længe	skansen.	

Anna	Andreassen	har	i	flere	år	
undervist	på	kunstpædagogud-
dannelsen	på	UC-Syd,	men	
nu	ser	det	ud	til,	at	det	bliver	
vanskeligt	at	oprette	nye	klasser.	
det	er	der	sikkert	flere	årsager	
til,	men	en	af	dem	kan	være,	at	
der	også	udbydes	en	kunstfor-
midleruddannelse.	Man	kan	
med	det	indledende	bon mot	i	
tankerne	sige,	at	den	handlings-
prægede	kunstpædagoguddan-
nelse	erstattes	med	den	besku-
ende	uddannelse	til	katten,	der	
kigger	på	kunst.

det	sidste	hold	med	master	i	
drama	og	teaterpædagogik	har	
netop	afholdt	eksamen,	og	det	
ser	ud	til	virkelig	at	blive	den	sid-
ste.	det	forlyder,	at	Berlin	bliver	
den	nærmeste	mulighed	for	at	
uddanne	sig	på	området.	Efter-	
og	videreuddannelsen	er	først	
og	fremmest	blevet	beskuende:	
teori	og	ledelsesorienteret.	Men	
selve	indholdet,	selve	materien,	
færdigheden	–	ja,	den	må	pæda-
gogerne	udvikle	ad	andre	veje.	

denne	bog	er	en	anbefalel-
sesværdig	mulighed.	n
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Jeg sidder her på torvet i ribe i strålende 
sommersol og så var det at jeg lige fik lyst 
til at sende jer en lille hilsen. Og på den her 

måde kan jeg ramme jer, der er på arbejde, har fe-
rie eller på anden vis er indisponible. Og jeg skal 
alligevel vente på min frokost.

Der er lige gået et par navere forbi på gaden. 
Det er håndværkere, der er på farten i Europa og 
laver forefaldende arbejde, hvor de kommer frem. 
Betalingen er mad og drikke plus en udmærket 
løn. Godt nok sort.

Det fik lige et par minder frem om sidste år, da 
der var kommet skattelettelser. Mere til nogle end 
andre – og i Vangede var de åbenbart kommet til 
penge. når jeg gik tur i villakvartererne var der 
godt gang i renovering både ude og inde. Arbej-
det blev dog ikke ret ofte udført af danske firmaer, 
men af en slags navere fra specielt Østeuropa. Og 
de var helt klart ikke bundet af snærende regler 
om sikkerhed på arbejdspladsen. Men hov, det var 
da vist ikke planen, at skattelettelser skulle bruges 
til at sende ud af landet! Gad vide, hvad pengene 
skal bruges til i år, men det må vel være muligt at 
få en lille billig feriebolig i Grækenland.

tilbage til nutiden. Jeg ved, at nogen af jer en-
gang imellem bliver ramt af en energidræber, som 
for eksempel at lave en arbejdsplan, som tilgode-
ser de fleste ønsker, og som samtidig giver en god 
træning i forhandling. Uden ledelsesindblanding. 
Men så er der jo lige de regler, og planen bliver 
sparket til hjørne.

Samtidig er der kommet flere faggrupper og der-
med flere fagforbund ind over, og det kan da være 
en god ting. Men det giver altså også problemer, 
når disse faggrupper ikke har fået valgt en tillids-
repræsentant, der kender forholdene på arbejds-
pladsen, og forhandlinger bliver flyttet fra arbejds-
pladsen til et kontor langt væk. Jeg sidder her og 
kunne da godt tænke mig et tættere samarbejde på 
arbejdspladsen mellem tillidsrepræsentanterne fra 
alle faggrupper til gavn for alle. En opfordring!

Kære kollegaer 
og andet godtfolk

når jeg sidder her i varmen, kan fantasien da 
nogle gange løbe lidt løbsk – og det gør den så.

nu har vi lavet frikommuner i blandt andet 
Gentofte/Gladsaxe, hvor der er valgt fokusom-
råder. Hvorfor ikke også lave ‘friarbejdspladser’, 
hvor fokusområdet kunne være at se på arbejds-
forhold og herunder arbejdstidsregler. Målet 
skulle være at skabe en energifyldt arbejdsplads, 
hvor der virkelig kunne skabes reel indflydelse, 
og det kunne da godt være, at ledelsesretten kom 
lidt til diskussion.

tilbage til virkeligheden. Jeg ved da godt, at I ik-
ke er så nemme at slå ud af stilen, så sammen skal 
vi nok finde energien hurtigt igen og bruge den på 
at udvikle vores arbejdsplads til gavn for alle.

Ikke et ord om efterløn og økonomisk krise.
Det venter vi med, til der bliver udskre-

vet valg. politikere har nogle gange en ret 
dårlig hukommelse, og så er det vores 
opgave at huske dem på, hvad de har 
sagt, og at give dem gode råd til, 
hvad de skal mene.

nu kom der lige en flok unifor-
merede folk forbi og det får mig 
til at tænke på, at Sundheds-
styrelsen har udsendt en ‘lille’ 
vejledning om arbejdsdrag-
ter. Jeg er godt nok ikke helt 
klar over, om vi er dækket af 
vejledningen, men skulle det 
gå så galt, må vi da håbe, at 
dragten bliver rød. Med navn 
på. Og striber så man kan se 
rang. Og plads til en stjerne 
ved lavt fravær. Og så videre. 

Afsenderen af denne feriehilsen 
er tillidsrepræsentant og 
socialpædagog Niels Kruskov 
Gregersen, botilbuddet 
Blomsterhusene i Gentofte


